
1 9 1 ( 2 .  д . 

b .  fe b r u ā r i



A u g š ā :  Jaunā Ita lija sauc! Uz senās Italijas fona aug un vei
dojas jaunā fašistiskā valsts. Senais llktoru varas simbols — 
rikšu saišķis ar tajā iesietu cirvi — apvienojis ita|u tautu vie

nā ciešā saimē.

A p a k š ā :  Viens no lielākiem fašistiskās Italijas saimniecis
kiem panākumiem bija Pontinijas purvu nosusināšana.' Iegū
ti jau vairāk kā 3 milj. ha auglīgas zemes. Benito Musolini 
miera ceļā ieguvis Italljai jaunu provinci — Littoriju. Pirma
jos ražas novākšanas svētkos Littorijā pļaujas mašīnu vadīja 

šī lielā darba autors — Duče.

Italijas duče Itenito Musolini savā darba 
kabinetā. Viņa priekšā uz galda patlaban 
uzšķirta „(.arfa del Lavoro“ — likums par 

darbu un strādnieku tiesībām.

I T M I I A

Blakus Lielvācijai cīņā pret Eiropas tautu 
kopējo ienaidnieku nostājusies fašistiskā 
Itālijā. Benito Musolini vadībā Itālijā īsā 
laikā izaugusi par saimnieciski neatkarīgu 
un m ilitāri stipru valsti. Fašisms atraisījis 
Italijas radošos spēkus un iesaistījis tos 
valsts jaunuzbūves darbā. Itaju jaunatne, 
augot fašisma garā, veido drošu pam atu 
stiprai nācijai. Itāļu tauta, kas pati smagi 
cietusi no internacionālā žīdisma un boļše- 
visma, viena no pirm ajām  pievienojās liela
jai Eiropas brīvības cīņai, ar savu piemēru 
aizraujot arī citas E iropas tautas.

-*

• *



Fašistiskā Itālijā jau vairākkārt pierādījusi 
savu karavīru drosmi un militāro speķu. 

Ita|u flote patruļas braucienā.

W Ē m

rrrsn

Fašisms audzina stipru jaunatni, gādājot arī 
par priekšzīmīgiem sporta stadioniem. 

Fašistu partijas sporta stadions Romā.

V- '

A p a k š ā :  Fašisma valsts laikā celtais aiz
sprosts pār Tirso upi Sardinijā.

..Laikm eta“ arch.

A u g š ā :  Līdzīgi Vacijai, ari Itālijā izbūvē 
plašu autoce|u tiklu. •

V ieua no daudzajam Littorijas paraugsaim- 
niecībām.*

4.



Spāņu brīvprātīgie ,,Sevi|jas bārddzinis14
austrumos cīņu sastopams arī austru-

starpbrīžos ar inte- mu frontē. Spāņu brīv*
resi nodzi|inās prātīgo „frizētava“, 

dzimtenes laikrak
stā, kas viņiem

Laikmets, ko mēs patlaban pārdzī
vojam, ir liels un vienreizējs. Pirm o 
reizi pasaules vēsturē visas Eiropas 
tau tas apvienojušās kopējai cīņai pret 
boļševismu un angļu - am erikāņu k a
ra kūdītājiem . Lielvācijas sāktajai 
brīvības cīņai, bez Italijas un Jap ā
nas, pievienojušās arī daudzas citas 
Eiropas tautas, kuras izpratušas jau 
nā laika garu un savus pienākum us 
pret to. Rum ānijas, Ungārijas, Slo
vākijas un Somijas karavīri, norvēģu, 
dāņu, spāņu, beļģu, holandiešu, fran 
Ču un kroātu brīvprātīgo vienības ko
pā a r  latviešu brīvprātīgajiem  austru 
mos atrodas cīņā pret boļševismu. 
Eiropas tautas sakusušas vienā kopē
jā saimē, ar vienotu domu un vienotu 
gribu. Vienotā E iropa pieteikusi cīņu 
m iera grāvējiem un tautu kalp ināta
jiem. Sī kopējā cīņa radījusi E iro
pas tautu ciešu draudzību, ko nekāds 
spēks vairs nespēj dragāt. Kl. Viens no drosmīgākajiem ungāru aviā

cijas eskadriļas komandieriem, kas 
vairākkārt pieminēts virspavēlniecības 
ziņojumos par izciliem panākumiem 

gaisa kaujās.

Zem savas ze
mes nacionālā 
karoga pulcēju
šies arī dāņu 
brīvprātīgie, iz
veidojot atseviš
ķu SS ieroču 

vienību.

Kroātijas aviācija apgādāta modernā
kiem lidaparātiem. Lidmašīnas apzī

mētas ar Kroātijas ģerboni.

Izvadot kaujās rumā* 
ņu vienības, karalis 
Miehails nodod jaunos 

vienību karogus.

d



č ln o t v a S l a u t a ?

Eiropas valsts — Kroitl- 
»las kopēji ciņi. Kroātu li- 

dotajs austrumu frontē.

( ngaru lidotāji, atgriezušies no kau
jas lidojuma, atstāsta draugiem kauju 
norisi. Viņu priecīgie smaidi liecina 

par gūtiem panākumiem.

Rumāņu karavīri, kas 
cīņās pierādījuši per
sonīgu uzņēmību un 
varonību, saņem ap
balvojumus un kara|a 

vēlējumus.
„Laikm eta“ arch. (5).

„Adler“ (4).

*-̂ .■*12u. 3m

r }



Zfmid fMM dodas tā li ceļā meklēt ienaid
nieka. - Zemfldeues komandants ar rokas 
spiedieniem saņem izvadītāju novēlējumus: 
' V  * „Sekmīgu braucienu!*

ANGĻIEM JAU 
15 MILJ. BR. 
TONNU GUĻ 

JŪRAS DZELMĒ

Zemūdenes apkalpes vīri 
ee|ā uzmanīgi seko jau
nākiem notikumiem, ko 

tiem vēsta radio.

Kanadas vistuvākā p»eu nAmerikas 
krastē.

Ziemas ledainie ūdeņi un vētras nespēj 
kavēt zemūdenes viņu darbā. Tūkstošie® 
kilom etru tālu  no savas dzimtenes krastiem 
tās modri seko ienaidnieka kuģiem  un vie
nu pēc o tra  raida tos dzelmē, tā inazino> 
pretinieka kaujas un karošanas spējas.

Pasaules kapa 51 mēnesī vācu zemūdene 
vai to izliktās m īnas noraidīja jū ras dzel 
mē 18.716.982 brutto  tonnu koptilpum 
tirdzniecības kuģu vien. No tiem 10.694.84 
br. tonnu koptilpum a piederēja angļiem.

Tagadējā kara 28 mēnešos ienaidniekan . 

kopskaitā nogremdēti jau  vairāk par 1« 
miij. b rutto  tonnu tilpuma kuģu. V a irāk  

10 milj. br. tonnu nogrem dējušas ^emūde 
nes, bet pārējo — lidm ašīnas. Vācu zem 
ūdenes vien kara pirm os 2 gados nogrem
dēja ang|iem 9.532.700 br. tonnu, lidmašīna' 
— 3.555.583, bet kopskaitā — 13.088.2# 
brutto  tonnu.

Izšautā, vairāku 
centneru smagā, 
slaidā torpēda, 
ko zemūdenes 
vīru valodā dē
vē par „zuti*, 
ceļā uz mērķi.

\

- A

Zemūdenes — viens no ass valstu iespai
dīgākajiem  ieročiem cīņā pret pasaules miera 
un drošības grāvējiem — angļiem, am erikā
ņiem un boļševikiem, arvien vairāk pap la
šina savas iespaidīgās darbības lauku. Sa
biedroto valstu zemūdenes meklē izdevību 
piekļūt ienaidnieka vārīgākām vietām — k a
ra un tirdzniecības kuģiem visu pasaules jū 
ru un okeānu ūdeņos. Tās kontrolē ienaid
nieka ūdeņus arī Ziemeļu Ledus okeānā un

\
 Zemūdenes ko

mandants pie 
periskopa novē
ro un tēmē. Kat
ra sekunde ir 
dārga, jo tā iz
šķir uzbrukuma 

iznākumu.

i



komandanta pavēle:

Pilnā gaitā meklējot ienaidnieku. Kad to 
saskatījusi sardzes modrā acs, atskan trauk

sme: „Ienaidnieks redzams!“

Pietiek nospiest tikai dažas niecigas podziņas, 
lai šo teehnikas brīnumdarbu nogremdētu 
vajadzīgā dzi|umā. Virs ūdens paliek 

zemūdenes aes — periskops. _ s

Kapt.-leitn. Prien'a vadītās zem 
udenes torpēdas jau kara sāku
mā — 1939. g. 15. oktobrī nogrem
dēja angļu bruņukuģi „Royal Oak* 

angļu karaostā Skapa Flovā.

Kas paliek pāri no nogremdētā 
kuģa — peldoši vraka gabali. Vā
cu zemūdeņu apkalpes vīri ir 
augstsirdīgi: no nogremdētā kuģa 
apkalpes viņi, ja vien spēj, izglābj 

elk var.



0grfl*no C  a 

p*4nA aino  $

* * * * *

Somu vienības Ziemeļkarelijā apgādes transportā pla&os apmēros 
izmanto ziemeļbriežus, kas spēj pārvarēt dziļāko sniegu.

„Das Reich“ uzņ.

l t № k .  Ā V I T 6 0 U V  F f c O R T l

G ra n ā tu

k ū m i .

grupa do?

v lk lem .

Die W oche“ uzņ.

Briitu mupe rijas 
balsti šķobās vi
sās. frontēs. Jap ā
ņu m ilitārām  ope
rācijām  paplašino
ties, angļu stāvok
lis kļuvis katastrofāls ne- 
vien Maiajas archipelagā, 
bet a rī visā Klusajā) okeā
nā. Japāņu arm ijas un 
karaiflotes desanti izcelti 
Aiustrāii jas piekrastē — 
Jaungvinejā un Bismar- 
ka archipelagā. Rabaulā 
— Jaunpom erna» salā 
vien izcekti vismaz 10.000 
japāņu karavīru. Jap ā
ņu lidm ašīnas, bom bar
dējot Port-Darvinu, ieva
dījušas u'zbrukunm jau 
tieši arī A ustrālijas kon
tinentam.

Lai aizsargātos pret bargo salu, vācu karavīri 
cēluši blīvas baļķu ēkas. Nodrošinot tās ari 
pret granātu šķembām, ārsienas nostiprina 

ar stāvba|ķiem.
„Die Woche“ uzņ.

JAPĀŅU PĀRĀKUMS KLUSAJĀ OKEANi.
Novērtējot japāņu panākumus Klusā okeana 
telpā, Britu impērijas kapracim Čerēllam 
apakšnamam sniegtā bilancē par militāro 
stāvokli frontēs bija jāatzīstas, ka jūras 
valdniecei Anglijai nācies atdot varu Klu
sajā okeānā Japānai. Anglija ari ar visu 
Ziemeļamerikas Savienoto valstu atbalsta ai 
palīdzību vairs nespēj sargāt savai eksisten
cei nepieciešamos sakaru ceļus ar impērija 

sastāvdaļām un Ameriku.
Japāņu bruņukuģis „YamashiroM 29.930 to 

'tilpuma ar saviem 35,6 cm kalibra tāišāvē- 
jiem lielgabaliem ir trešais lielākais kara

kuģis zem Saules lēkta zemes karoga.
„Das Reich“ uzņ.



ZIEDOŠANAS PRIEKS
Aiz mūsu robežām m ilzīgajos Padomju savienības 

klajumos salā stāv vācu varonīgās armijas karavīri. 
Kopā ar daudzu Eiropas tautu un arī latviešu tautas 
labākajiem dēliem tie ārkārtīgi smagos ziemas apstāk
ļos veido nesalaužamu valni Eiropas aizsardzībai pret 
zvērisko boļševismu.

Šī nesatricināmā vaļņa aizsardzībā mēs drošā pa
ļāvībā varam veidot tālāk savu dzīvi, drošā paļāvībā, 
ka, ziemai beidzoties, boļševismam dos pēdējo nāvīgo 
triecienu. Tad galīgi izzudīs rēgs. kas draudēja iznī
dēt latviešu tautu.

Dziļa pateicība mūsu atbrīvotājiem un mūsu dro
šības sargātājiem —  frontes kafavīriem izpaudās dau
dzajos siltu apģērbu un pārtikas ziedojumos, kas nākuši 
jau kopš agra rudens, sevišķi no laukiem.

Mēs, latvieši, pateicoties savai darba mīlestībai un 
inteliģencei, esam dzīvojuši turīgi un mūsu klimatiskos 
apstākļos uzkrājuši daudz siltu apģērbu gabalu, kādi 
lielos daudzumos tagad nepieciešami karavīriem, kas 
dziļajā sniegā un lielajā salā cīnās frontes priekšējās 
līnijās.

Mēs nedrīkstam domāt un teikt, ka esam darījuši 
visu, kas stāvējis mūsu spēkos. Mūsu kaimiņu tauta — 
igauņi, kufas locekļu skaits patreiz ir uz pusi mazāks, 
ziedojusi vairāk siltu apģērbu nekā mēs, latvieši.

Tas nav noticis tādēļ, ka igauņu tauta no boļše

viku jūga vēl vairāk cietusi nekā mēs. Ziedošanas 
prieka latviešiem arī nekad nav trūcis. Bet igauņu 
iestādes, organizācijas, sabiedriskie darbinieki bijuši 
daudz rosīgāki noskaidrošanas darbā, parādījuši daudz 
lielāku aktivitāti siltu apģērbu vākšanas sistēmatiskā 
organizēšanā.

Reichskomisāra Lohses jaunais aicinājums ziedot 
līdz š. g. 8. februārim tos ziemas apģērbus, bez kubiem 
varbūt tomēr varētu iztikt, latviešu tautai deva jaunu 
iespēju parādīt savu atzinību mūsu drošības sargātā
jiem.

Ar to mūsu ziedotgriba, mūsu vēlēšanās palīdzēt 
frontes cīnītājiem neapsīks. Tā nav ierobežota ar atse
višķām akcijām, atsevišķiem termiņiem. Tā nav iero
bežota arī ar vienu vai otru ziedojumu vai palīdzības 
veidu un tās izvešanai dzīvē nav jāgaida atsevišķie uz
saukumi. Ka tas tā ir, to latviešu tauta jau pierādījusi 
un vēl vairāk pierādīs. Tikai latviešu iestādēm un or
ganizācijām, latviešu vadošiem darbiniekiem jāpalīdz 
atrast pareizākos veidus, kādos tautas slāņu ziedot un 
palīdzēt griba var izpausties, un šis darbs aktīvi jā
organizē. .

Ziedošanas prieks, kļūstot šādā veidā par reālu at
balstu mūsu drošības sargātājiem, dokumentēs latviešu 
nostāju jaunā laikā, rādīs mūsu kopību ar Jaunās Ei
ropas veidotājiem. A. F r e i m a n i s.

Sniega un salā vāeu karavīri aust rumu fronte veido stingru valni Eiropas drošībai.



A. KLIŠANS

Lai izrautu Itāliju no boļševisma draudiem 
un sāktu valsts uzbūves darbu, 1922. gada 
oktobri fašistu vienības devās gājienā uz 
Romu. Gājiena priekšgalā atradās fašistu

(~ ļ/~  arognesēj 
ī \ ^  tus!“ — 

t  f ŠistU V!

arognesēji, paceliet savus standar- 
ar šo saucienu Italijas fa 

šistu vadonis Benito Musolini 
1922. gada 24. oktobrī noslēdza savu runu, 
uzrunājot Neapolē sanākušos 50.000 meln- 
kreklus. Tūkstošbalsīgas gaviles atbildēja 
Dučem, saucot: „Duce! A Roma! A Roma!“

Dzelžainu seju un stingru skatu ru n ātā
ju  tribīnē stāvēja vīrs, kas šajā dienā p ir
mo reizi virs sava melnā fašista krekla uz
licis Romas krāsas. Viņš zināja, ka vajadzīgs 
tikai viens vārds un gājiens uz Romu sāk
sies. To zināja un ju ta  ari fašisti, kas šajā 
dienā bija sapulcējušies Neapolē no visas 
apkārtnes. Visi ju ta , ka lielais brīdis ir tuvu.

Pasaules kapam beidzoties un frontes cī
nītājiem  atgriežoties m ājās, tie atrada savu 
dzimteni tādā pat stāvoklī, kādā Ā dolfs 
H itler’s ta jā  pašā laikā atrada Vāciju. Kad 
1919. gadā visā Itālijā notika plašas kom u
nistu sanāksmes un dem onstrācijas, Benito 
Musolini, toreizējais la ik raksta  „Popolo d’ 
Italia“ izdevējs un redaktors, 23. m artā Mi
lānā nodibināja fašistu vienību. Ar aicinā
jum u ,,A noil“ — Pie mums! — Musolini 
aicināja frontes cīnītājus un visus gara un 
fiziskā darba strādniekus apvienoties Itali- 
jas glābšanai no politiskā un saimnieciskā 
sabrukum a. Atgādinot senās Italijas varenī
bu, Musolini par fašisma ārējo simbolu izvē
lējās veco liktoru zaru saišķi ar ta jā  iecietu 
cirvi.

Nedaudz dienas vēlāk fašistu vienības no
dibinājās Ģenujā, Turinā, Veronā, Neapolē 
un daudzās citās pilsētās. Studenti un b iju 
šie karavīri, ierēdņi un strādnieki uzvilka 
melnos kreklus, lai sāktu cīņu par savas 
r’zimtenes labāku nākotni. Sī cīņa nebija 
viegla, jo bo|ševisma iespaids saskaldītajā un 
sadrum stalotajā Itālijā bija liels. 1919. gada 
novem brī Milānā notiekošajās vēlēšanās fašisti

Quadrunivirat’s: Biancbi, ģen. de Bono, de 
Veccbi. Ceturtais padomes loceklis bija 

Balbo.
„Laikm eta“ arch.

ieguva tikai 4000 balsis, kam ēr par komū- 
nistu sarakstu b ija  nodotas 180.000 balsis. 
Taču šāds vēlēšanu iznākum s tikai pam u
dināja fašistus būt vēl neatlaidīgākiem  sa
vā cīņā. Divus gadus vēlāk Italijas kam e
ras vēlēšanās blakus 15 komūnistiem ievē
lēja 33 fašistus. īsā laikā tautas vairākum s 
bija nostājies aiz jaunās kustības.

Fašistu vienību locekļu skaits auga. 1921. 
gada 7. novembrī Musolini nodibināja na- 
cionālfašistisko partiju , kurai jau nākam ā 
vasarā darbos bija jāpierāda savs spēks. Kad 
1922. gada vasarā trešā internacionāle sāka 
draudēt ar ģenerālstreiku, fašisms pieteica 
cīņu. Fašistu cīņas vienības okupēja Milā
nas kom ūnistu la ikraksta „Avanti“ redakci
ju, rātsnam a durvīs nostājās fašistu sardze. 
P artijās valdīja uztraukum s — kas notiek, 
ko „tas Musolini“ īsti grib. Sekojot savam 
paradum am  visu p irkt un pārdot, politiskās 
grupas piedāvāja Musolini m inistra posteni, 
cerot tādā kārtā  izbeigt augošos draudus sa
vai varai.

Šo piedāvājum u Musolini noraidīja tikpat 
strupi un noteikti kā Adolf’s H itler’s 1932. 
gada augustā noraidīja vicekanclera am ata 
piedāvājum u. Gluži tāpat kā Ā dolfs H itlers, 
arī Benito Musolini nebija radījis tau
tas kustību, lai sāktu kom prom isa politiku 
ar dažādām grupām  un politiskām  parti
jām, kurām  sava kabata rūpēja vairāk par 
visas tautas labklājību.

Valdības un politisko grupu uztraukum s 
kļuva vēl lielāks, kad 1922. gada 24. okto
brī Neapoles San-Karlo teātrī atskanēja fa
šistu saucieni — „Uz Romu, uz Romu!“ 
Valdība, kas nebija spējusi m azināt bezdar
bu un vispārējo saimniecisko postu, ju tās 
apdraudēta no jaunās varenās kustības, ku 
ra tik īsā laikā b ija pāršalkusi Itāliju. P ro 
vinču policijas prefekti saņēma pavēli

stingri uzraudzīt fņšistu vadoni Musolini un 
par katru  viņa soli ziņot m inistru  preziden
tam Faktam .

T ajā la ikā Neapoles Vezuvio viesnīcā Mu
solini b ija  sapulcējis savus tuvākos līdz
strādniekus un nodibināja četru vīru pado
mi — Q uadrum virat’u, ku rā  darbojās Balbo, 
Bianchi, de Bono un de Vecchi. Ar šo b ri
di Q uadrum virat’s b ija fašistu augstākais 
varas orgāns.

Romā uztraukum s arvien pieņēmās. Poli
tiskā neskaidrība bija tik  liela, ka karalis 
atstā ja  savu lauku m ītni un ieradās Romā. 
Karalis atrada priekšā tikai jukas un neno
teiktību. Ministri, šķiet, b ija zaudējuši gal
vu un m inistru prezidents pastāvīgi p iepra
sīja policijai ziņojum us, kur atrodas Muso
lini. Saņemot ziņu, ka Italijas fašistu va
donis Musolini patlaban noskatās operu Mi
lānas „Skalā“, valdības locekļi nom ierinājās, 
Vīrs, kas pēdējā brīdī iet uz operu, taču ne
taisīs apvērsumu. Viņi m aldījās. Viņi nezi
nāja, ka priekš ierašanās teātrī Musolini bija 
devis pavēli Romas gājiena sagatavošanai. 
Operā Musolini arī saņēm a vēsti, ka viss sa
gatavots.

27. oktobrī fašistu vienības ieņēma pasta, 
telefona un dzelzceļa stacijas visās provin
cēs. Milānā bija sapulcējušies daudzi des
miti tūkstoši m elnkreklu, lai uzklausītu Du- 
čes pavēli Romas gājiena sākšanai. Nākamā 
dienā m inistru prezidents Fakta, bez karaļa 
ziņas un piekrišanas, izsludināja aplenkum a 
stāvokli un deva pavēli karaspēkam  apturēt 
fašistu gājienu. Drīz vien pie karaļa ieradās 
arm ijas vadība un paziņoja, ka karaspēks 
atsakās pacelt ieročus pret fašistiem, arī 
tautas vairākum s stāv fašistu pusē. Kad F ak 
ta nolika karalim  parakstīšanai dokum entu 
par aplenkum a stāvokļa izsludināšanu, k a
ralis atteicās:t „M inistra kungs, es atsakos 
šo rīkojum u parakstīt. Es nevēlos pilsoņu 
karu .“

Pusdienas laikā paziņoja karaļa  dekrētu 
par aplenkum a stāvokļa atcelšanu un valdī
bas atkāpšanos. T ajā pašā laikā pirm ās 
m elnkreklu vienības iesoļoja Romā. Nākam ā 
dienā karaļa ad ju tan ts p ieprasīja telefonis
ku savienojumu ar Milānas la ikraksta „Po
polo d 'Ita lia“ redakciju un redaktoram  Be
nito Musolini nodeva karaļa  aicinājum u uz
ņemties jaunās valdības sastādīšanu. Muso
lini nekavējoties brauca uz Romu. Stacijā 
viņš ataicināja pie sevis dežurantu un teica: 
„Dežūranta kungs, es vēlos aizbraukt tieši 
astoņos. Sākot ar šo dienu vilcienu sa tik 
smei jānotiek tieši pēc saraksta .“

Cīņa par Italijas atjaunošanu bija beigu
sies. Tagad sakās darbs. .

Benito Musolini bija jāveic milzu darbs 
savas dzimtenes jaunuzbūvei. Iepriekšējo 
gadu chaoss valsti bija novedis bezdibens

10



malā. Valdīja ārkārtīgs bezdarbs un trū 
kums. Boļševistisko elementu uzkūdītie s tre i
ki valstij b ija nodarījuši milzu zaudējumus. 
Nepilnu divu gadu laikā Itālijā b ija  notiku
ši 2070 streiki. Jaunās valdības pirm ais so
lis bija streiku aizliegums un aicinājum s vi
sai tautai ieslēgties kopējā darbā.

„Es dziļi cienu tulznas strādnieku rokās. 
Arī es, kam nav nekāda dižciltības titula, 
esmu redzējis tulznas savās rokās. Dižcil
tīgs ir tikai tas, kas strādā, kas a ri savu ak 
meni pieliek lielajai tēvzemes jaunuzbūvei!“ 
uzrunājot strādniekus teica Musolini.

Nokārtojot saimniecisko dzīvi, Musolini 
pirm ā kārtā  izdeva likum us par strādnieku 
tiesībām un pienākumiem. Fašistiskā Itāli
jā, līdzīgi nacionālsociālistiskai Vācijai, ne
šķiroja ļaudis darba devējos un darba ņē
mējos — visi ir viena kopēja darba darītā
ji, vienalga, vai to dara ar rokām vai ar gal
vu. Pārkārto tam  valsts saimniecības p lā
nam izdevās panākt, ka jau  pēc dažiem ga
diem Italijas labības kopējā raža no 90 milj. 
centneru pieauga uz 160 milj. Valdīja k ā r
tība arī rūpniecībā un satiksmē. Fabrikas, 
kas bija pārtraukušas darbus, tos atjaunoja, 
pirm ā kārtā  izm antojot iekšzemē atrodam ās 
izejvielas.

Viens no vislielākajiem fašistiskās Italijas 
panākumiem bija Pontinijas purvu nosusi
nāšana. Ar Šiem m alārijas dīgļu pilnajiem

Benito Musolini un 
Italijas kroņprincis, iz
vadot uz fronti jaunas 
vienības, pieņem kara

spēka parādi.
„Laikmeta“ arch.

purviem, kas atrodas 
ap 40 km no Romas, 
agrāk bija pū lē ju
šies vairāki karaļi un 
Romas pāvesiti, taču 
bez redzamiem panā
kumiem. M alārija i odi, 
kas m itinājās šajos pur
vos, ik gadus aiznesa 
m alārijas dīgļus apm. 
300.000 personām . No 
lāim apani 5000 mira. 
Visi m ēģinājum i odu 
iznīcināšanai ar naf
tas izsm idzināšanu ūn 
vara arsēnu palika 
nesekmīgi. Pēc Dučes 
ierosinājum a no Mek
sikas atveda vairākus 
ļim tus Meksikas zobai
no karpu  ((iamibusia), 
korāni odu oliņas ir 
galvenais pārtikas lī
dzeklis, un ielaida tās 
purva ezeriņos. P a
sākum s sekmējās, un 
jaiu' gadu vēlāk Pon
tin ijas purvus šķērso
ja vairāki atūdeņbša- 
nas kanā|i.

Jaunās ’Italijas spēku 
rāda fašistu militārās 
vienības, kas tagad 
kopā ar regulāro ar
miju eīnās pret.boļše- 
vismu un tā sabiedro

tiem.
„Laikm eta“ arch.

1934. gada 18. decem brī Musolini svinīgi 
atk lāja  fašistiskās valsts radīto, purvam  a t
gūto 93. provinci — Littoriju. Jaunajā  pro
vincē rosīgi tu rp inājās izbūves darbi. Pacē
lās viena pilsēta pēc otras. Galvaspilsētai 
L ittorijai ar nepilna gada starplaiku sekoja 
Sabaudija, Pontinija, Savoja, Aprilija, Pom- 
mecija un lidotāju pilsēta Gvidonija. Jauno 
zemi šķērsoja m odernas šosejas 600 km kop
garum ā un to malās pacēlās atsevišķas lauk 
saim nieku dzīvojam ās un saim niecības ēkas. 
220.000 pasaules kara dalībnieku, kas p ā r
cēlās uz dzīvi odiem un staignājiem  atkaro 
tajā apgabalā, še atrada auglīgu zemi lauku 
iekopšanai. Jau  pirm ajā gadā labības raža 
pārsniedza 220.000 centneru. Bez tam p ļa
vas un zāļāji deva iespēju uzturēt 15.000 
govju. Iekārtotās dārzniecības apgādāja 
Romu un tuvējo apkārtn i a r dārzājiem , aug
ļiem un košuma puķēm.

Pontinijas purvos celtās pilsētas ir  m oder
no pilsētu celtniecības paraugs. Še ievēro
tas visas modernās arehitektūras prasības. 
Pilsētas celtas pēc riņķveidīgās centralizāci
jas principa. Pilsētas centrā atrodas p ā r
valdes un partijas nami, kā a rī viesnīca, 
teātra un kultūras nams. No centra s ta r
veidīgi uz visām pusēm iet ielas, ko ie
robežo m odernas dzīvojamās ēkas un nelie
li dārziņi.

Fašistiskā Itālijā valsts pam atā likusi ģ i- . 
meni. Valsts rūpes par ģimenes dzīves stip
rum a uzturēšanu ir-sev išķ i lielas. Līdzīgi 
Vācijai, arī Itālijā darbojas palīdzības orga
nizācija „Māte un bērns“. Tās īpašum ā ir 
daudzi atpūtas nami jaunajām  mātēm. Valsts 
piedalās arī jaunatnes audzināšanā. 
Benito Musolini kādā runā teicis zīmīgus 
vārdus, kas gan nav saprotam i burtiski: 
„Fašistiskā valsts cilvēku sešu gadu vecumā 
atrau j ģimenei un»60 gadu vecumā atdod to 
atpakaļ.“ Šie vārdi liecina, ka valsts rūpes 
jaunatnes audzināšanai par derīgiem pil
soņiem sākās jau  agrā bērnībā. Fašistiskās 
jaunatnes organizācijas un stiprā ģimene 
radījušas Itā lijā  jaunu  un spēcīgu paaudzi, 
kas veikusi lielu valsts saim nieciskās jaun- 
uzbūves darbu un izveidojusi stipru un va
renu Itāliju .



PPORT
IFINSTONA

kTANöJOENOJELORASARAVA

W T E 1A J*.

SPAPTLUA salas
JAP*NAS a t b a l s t a  p u n k t .

FILIPĪNAS
ķ PAIAVANA sala

t-  — I - - T - ---------- T  K I L O M E T R I

n n  ANGLIJAS APGABALS 

I H  HOLANDES APGABALS 
A  KALNI, AUGSTIENES METROS 

OZELZSCEĻI 
A. NAFTA5 BAGĀTI APGABALI

MUftUDU  JŪRAS LlCIS

^  BALABAKAS JUĶAS 5AUR

3 KU&AIJA
SONGONA x . , „ nil .

/  ^  BAIMORALA
DZi№ lQHk/§>  a4sw i^UNOAKANA
IABWUASÄ'

ANDJ0F.NG-
REDEBA

JAMBARAS
MĒMAI J.Š 

PO£OIN̂ AJ RA<rS
BANDJCRfIA

JAVAS J Ū R A
LA0ETA1 \.

nAKAUARA

iiorneo .sala:» iedzimtie — 
malajieši domā, ka šāda vei
da senču kaulu glabātuvel 
piemīt maģisks spēks pasar
gāt no slimībām un ļauniem 

gariem.
Tādās pašās domās ir arī 
galvu mednieku cilts pār
stāvji dajaki, kas šim nolū
kam rūpīgi uzglabā savu ie
naidnieku galvaskausus, pa
kārtus tīkliņos pie griestiem. 
Drēgnā laikā, lai pielabinātu 
ļaunos garus, dajaki zem 
kausiem iededzina mazas 

svecītes.

Kara lauki A ustrum āzijā  
p a p la š in ā s

Fronte cīņai pret žfcliski-kapitālistisko p a
saules sazvērestību arvien paplašinām Gi
gantiskā cīņa starp divām pretējām  pasau
lēm — ārdošo, žīdiski-plūtokratisko — no 
vienas puses un jaunradošo, nacionālso
ciālistisko ideju» ietekmēto — no o tras pu
ses. nemitīgi atm asko angļu-sakšu im periā
listiskās. virskundzības īstos iemeslus. Vie
notās frontes dalībnieku skaits cīņai par 
jaunu kāirtibu nevien Eiropā, bel visā p a 
saulē tāpēc arvien pieaug. Jaunās kārtības 
cīnītāju rindām nāk klāt arvien jauni dalīb
nieki. Gadsimtiem angļu-sakšu jūgā vai 
zem viņu virskundzības smokošās tautas 
Austrumāzijā, Āfrikā un plašajās Klusā 
okeāna salās tiecas pievienoties šai g ran
diozajai cīņai starp divām pasaulēm, jo šī 
cīņa tām sola brīvību. Līdz ar to kara 
lauki auslrum os paplašinās. Japāņu  tai
fūnam līdzīgie brāzm ainie uzbrukum i v ir
zās arvien tuvāk, gala mērķiem — angļu- 
sakšu varas avotiem un virskundzības bal-

Borneo salas rietumu piekrastes lielākā dabas ba
gātība ir kopras rieksti. To eļļu izlieto marga

rīna, ziepju, sveču u. c. pagatavošanai.

Ķīniešu strādnieku lētais darba spēks nodro 
angļiem dārgā kaučuka izejvielu. To līdzīgi ** 
ķiem rūpīgi tecina no gumijas kokiem mūža ~ 

un šī vērtīgā koka plantācijās.

stiem. Angļiem un am erikāņiem  viens pēc 
otra zūd viņu virskundzības balsti Klusajā 
okeānā. P irm ajam  jau diezgan izšķīrē
jam  triecienam  am erikāņu kara flotei Ha- 
vaju salu ūdeņos sekoja am erikāņu un 
angļu stratēģiski tik svarīgo balsta punktu 
Velkas, Guamas u. c. satlu ieņemšana. Ja
pāņi iesoļoja Taizemē, izcēla desantu F ili
pīnās. M alajas pussalā, Indonēzijas lielākajās 
salās. Paplašinot savas> operācijas visos 
virzienos, japāņi ievadījuši visplašākā vē
riena ofensīvu Britu im pērijas lielākajā pro
vincē — Burmā. Šīs operācijas sekas, pare
dzamus. jau  visdrīzākā laikā izpaudusies vis
plašākos apmēros. Ar Burm as ieņemšanu 
japāņiem  rodas iespēja beidzot pilnīgi no
griezt Cunkingas valdības ang|u un boļševiku 
k ara m ateriālu piegādes ceļu. Burma vis
labāk var noderēt japāņiem  tālākām  ope
rācijām  p ar Indijas atbrīvošanu no angļu 
jūga.

Tanī paša laika japaņi droši steidzina sa 
vas zibens kara operācijas arī pretējā vir
zienā — laužoties uz Klusā okeāna salu  p a 
sauli. Japāņu  aviācijas uzbrukum iem  seko
jušas visplašākā vēriena desanla operācijas 
Austrālijas mandāitzemē — Jaunzēlandē un 
B ism arka archipelāgā. Šī japāņu spiediena 
sekas A ustrālijai izjūtam as jau  tagad, jo 
02% sava naftas patēriņa tā sedz ar izvedu
miem no Borneo salas.

*

Japānas zibens karš Klusā okeana telpā 
pirmo reizi pa^er skatu angļu-sakšu koloni
ju ārkārtīg i svarīgai nozīmei austrum os. 
Savas platības ziņā visas šīs Klusā okeana 
zemes vairākkārt pārsniedz pašas L ielbritā
n ijas izmērus. Pasaules lielāko salu vidū 
L ielbritānijā ieņem tikai 8. vietu. Pasaules 
lielākai salai — Grenlandei, ar tās 2,14 
milj. kv. km lielo platību, seko Jaungvineja 
ar 786.000 kv. km, Bom< — 746.000 kv. km, 
M adagaskara — 620.000 kv. km, Pefina ze
me — 546.000 kv. km, Sum atra — 410.000 
kv. km, Jaunzēlande — 265.000 kv. km, 
L ielbritānijā — 229.840 kv. km, Hondo —



n u g a  «*• ■ ipi9IV3 U£Ullg|aiIIII9 UUUU-
jarmasinas galvaspilsētas skats, kur 
laivas ir svarīgākas par automobili. 
A p a k š ā :  Katra malajieša mītne 
ir savā ziņā mazs etnogrāfisks mu
zejs kam eksponātus darinājušas 

čaklās malajietes.

Nopietnas, lep
nas un tikumī
gas ir dajaku

meitenes.

Dimantu slīpē
tāji Martapurā 
„akmeni“ ie- 
kausē slīpējamā 

aptverē.

223.600 kv. кто. Borneo salai vien, kur ja 
pāņi tagad izceļ ievērojam us desanta spēkus», 
lai nodrošinātu savas tādālkāis operācijas 
Indonēzijā, ir vairāik nekā 3 reizes tik liela 
platība kā L ielbritānijai un . tā ir vairāk kā 
10 reizes tik liela kā Latvija. Ari 736.000 
kv. km lielā Burmas province ir vairāk kā 
3 reizes lielāka par L ielbritāniju.

Britu im pērijai visa« šis milzīgo pLatību 
zenves bija svarīgas ne jau to plašuma, bet 
savas stratēģiskās nozīmes un milzu bagā
tību dēļ. Aingļu pievāktās 2 miljonu kv. ki
lometru kopplatības Holandes kolonijas, kas 
aptver pasaules l’ielālkā archiipelaga — Mala
jas salas: Borneo, Sumatru, Celebevu, Javu 
un Maduru, Moluiku sala», Zunda salas, daļu 
Jaungvinejas un vēl citas mazālkas saliņas, 
ir īstas tropu bagātību krātuves. Tās dod 
apm. 8 milj. tonnu naftas, 3 milj. to niedfu 
cukura, simtiem tūkstošiem tonnu akmeņ* 
ogļu, kauēuika, kafijas, kopras, Manilas ka
ņepāju, cinka, alvas un citas rūdas, kam 
paru, virces un dažādus ārstniecības stādus. 
Holandes Indija dod vienu trešo daļu visas 
pasaules kaučuka ražas, 30% kopras ražas, 
22% palmu eļļas un palmu sēklu, 17% al
vas, bet chinlna mizu pat 90% visas pa
saules ražas.

Angļi izmantojuši, cik vien iespējams, ne- 
vien šo zemju bagātības, bet visiem lī
dzekļiem arī dzīvo spēku — iedzīvotājus sa
vas plašāis im pērijas studēšanai, gan radot 
koloniju karaspēku*, gan nokalpinot iedzim
tos rūpniecībā un plantācijās.

Eiropiešu1 iespaids salas vidiienā tomēr vēl 
līdz šim ir niecīgs. Iedzimtās malajiešu 
ciltis, galvenā kārtā dajaki, vēl ir īstie galvu 
griezēji, Kam daudzi eiropieši krituši par 
upuri. E. Tūbelis.

A u g š ā  p a  l a b i :  Bandjarzeines daiļavas 
neapmierinās ar savu čaklo roku darināju
miem vien. Viņas, līdzīgi ķīnietēm, lai cik 
taupīgi būtu vīnu vīri, kolīdz tikai rodas 
nauda, iepērkas visu, kas vien ienāk prātā. 
Vienīgā manta šai zemē, ar kuru apietas 
vairāk kā taupīgi, ir no lietus sakrātais 
ūdens dzeršanai, jo džung|u zemes ūdens 
nav lietojams ne dzeršanai, ne vārīšanai. Vie
nīgi tādē| ūdeni še tur mucās zem atslē
gas. Pontianakā, kas izpelnījusies nosauku
mu „Pilsēta pie ūdens bez ūdens“, tāpat kā 
Bandjarmasinū ar tās 60.000 iedzīvotāju, mu
cas ar lietus ūdeni ir šo pilsētu simbols, 
katru viesi no sirds še tādēļ priecājas I 
tad, ja viņš atnāk līdzņemot „savu ūdi



Līdzšinējais saturs.
Jaunais Gaiziņu saimnieks Andris, uz

cēlis pirti slēpotāju vajadzībām, gaida 
līdz ar pirmo sniegu no Rīgas Gaiziņ- 
kalnā ierodamies Latvijas slēpošanas 
meistari Baibu Lielupi — sauktu Snie
ga Rozi. Ziemas biedrības rīkotajā eg
lītes vakarā treneris Daugavietis aiz
sūta Sniega Rozi agri mājās, jo m eista
rei jāgatavojas ziemas sporta olimpiādei 
Šveicē un jāievēro stingrs dzīves veids. 
Mājās Sniega Rozi brīdina māte, lai 
meita pārtrauc draudzību ar sporta 
žurnālistu Tālavu — tas bieži ciem ojo
ties pie smaržu rūpnieka Griķa meitas 
Dailas. Aizvainota Sniega Roze izzogas 
no dzīvok|a un restorānā „Dārza pa
grabs“ viena pati dzer vīnu, kur viņu 
novēro jaunais Griķis. Otrā dienā 
Sniega Rozei par savu uzvešanos jā a t
bild Ziemas biedrības goda tiesā. Lik
tenīgā brīdī viņu glābj jaunais Griķis, 
Dailas brālis, kas uzdodas par Baibas 
Lielupes līgavaini. — Sniega Rozi no 
biedrības neizslēdz.

īsi pirms Ziemassvētkiem Sniega Ro
ze kopā ar citiem izlases slēpotājiem 
dodas uz Gaiziņkalnu, lai uzsāktu k ār
tējos treniņus. Viņa saņem sirsnīgu 
vēstuli no pasaules slēpošanas meistara 
norvēģa Dāga Gundabranda.

Tanī pašā laikā arī pūdera princese 
Griķu Daila iedomā mācīties slēpot un 
brauc kopā ar savu šoferi — skaisto Ri
ču uz Gaiziņiem. Ričs, noskaities par 
jaunkundzes untum u, vakarā apstājas 
Jum urdas silā un paziņo, ka tālāk dzi
ļā sniega dēļ nevar braukt. Uz ceļa ga
dās kāds Jum urdas večuks ar siena ve
zumu — tas uzsēdina Dailu uz vezuma 
un pārved vecmodīgās lauku m ājās Ku- 
bulniekos, kur pūdera princesei jā p ā r
nakšņo. Tikai Ziemassvētku vakarā vi
ņi sasniedz Gaiziņkalnu. Slēpotāji de
dzina kalna galā egli, bet Daila, nogu
rusi no grūtā ce)a, aiziet tūlīt gulēt. 
Sportisti ar Rīgas viesiem svēta Gaizi- 
ņos svētku vakaru.

Pirm o svētku dienā Gaiziņkalnā satie
kas Griķu Daila un Sniega Roze. Sporta 
žurnālistu Tālavu mīl arī klusā redak 
cijas m ašīnrakstītāja Rasma, kas slimo 
ar tuberkulozi. Viga atbraukusi Gaizi- 
ņā slēpot, pārpūlējas un pēc tam sa
slimst ar plaušu karsoni. Svētku prieki 
Gaiziņā turpinās. Slēpotāji riko karne
vālu, kurā Sniega Roze sastrīdas ar Dai
lu. Vakarā karnevālu noslēdz trad i
cionālais slēpotāju lāpu brauciens.

(5. turpinājums.)
XI

Rīgas slimnīcas pelēkajā gaitenī, kuru ne
kad neatstāja form alīna smaka, satikās d i
vas jaunas, druknas kopējas. Viena nesa 
rokā rožainu rožu pušķi un karti, o tra tū 
līt ziņkārīgi apstājās. „Mīļā, kam tad Si
tās?“ sārtā gaišmate piedūra pirkstu ziemas 
rozēm trauslos kātos, kas sm aržoja pēc sil

tumnīcas. „Nu, tai tu r,“ tum šm ate pam āja 
ar galvu uz slimnieku istabas pusi, „Rasmai 
Ābelei, vai kā viņu sauc. Sūta viens kungs, 
Ju ris Tālavs, redaktors,“ kopēja burto ja 
karti. „Viņa esot bijusi m ašīnrakstītāja 
„Šodienas“ redakcijā.“

„Tik daudz rožu un par velti!“ o tra iz
saucās neapm ierināta. „Tā m ašīnrakstītāja 
šorīt nomira, vai tu to nezināji?“

„Nom ira!“ o tra izsaucās un kā vīlusies 
pasvārstīja rožu pušķi rokā. „Nu tad tās 
puķes būs jāuzliek uz krūtīm , ko lai dara. 
Es jau dom āju, ka viņa ilgi neizturēs, ārsts 
Zāle dom āja tāpat. Plaušas viņai jau  b iju 
šas lupatās. Bet klau, draudzene, diez* vai 
tas Tālavs viņai nav kavalieris?“

„Kur nu!“ gaišmate savilka seju, „viņu 
pat neviens nav apm eklējis pa šo laiku, var
būt vecāku nemaz nav, jā, viena kundzīte 
no redakcijas bija atnākusi, bet m ašīnrak
stītāja tikai m urgoja, neko sarunāt neva
rēja .“

Tum šm ate nicīgi paskatījās rozēs: „Tad 
jau  tās redaktors tikai pieklājības dē| a tsū 
tījis. Nu, jānoliek ir. Vai līķis jau kap
ličā?“ „Nē, vēl tepat. Bet pagaidi, trīs 
sm ukākās tu varēji man iedot, draudzenei 
šodien vārda diena, un puķes tagad dārgas. 
Še, ietin papīrā, lai neviens neredz.“

Kopējas atvēra mazās istabiņas durvis, 
kurā lika visus slim niekus bez cerībām. 
Slimnīcā to sauca vienkārši par nāves ista
bu. Ziemas priekšpusdienas pelēkā gaisma 
iespīdēja pa vienīgo logu. Slimnīcas gultā 
sastingusi gulēja m ašīnrakstītāja Rasma. 
Acu vietā bija tumši dobumi, bet lūpu kak
tiņos tumšas, sakaltušas asinis. Deguns iz
cēlās kā asa smaile. P lankum ainā seja lie
cināja, ka nāve Rasmai nebija nākusi kā 
mīļa draudzene vai žēlastība, bet |nuna mo
cītāja. Par viņas cīņu pēdējā naktī stāstī
ja arī skābekļa baloni, kas vēl nebija iz
nesti.

Mirt plaušu karsonī nebija viegli. Vese
līgā kopēja neapmulsa, kaut istabā ju ta vēl 
nāvi. Droši viņa, tik daudz m irušus redzē
jusi, nolika rozes uz pelēkās cietās segas, 
kas slēpa Rasmas augumu. Ziedi uz segas 
izskatījās kā dīvains rožains traips.

Tās bija Tālava rozes, kuras Rasma vairs 
nevarēja saņem t savos trauslajos pirkstos. 
Un arī tās, pirm ās un pēdējās, Tālavs sūtī
ja kā redaktors savai m ašīnrakstītājai.

XII
Pēc Ziemassvētkiem Sniega Roze saņēma 

stingru brīdinājum u no Ziemas biedrības

valdes. Savas personīgās lietas viņa nedrīk
stot jauk t ar sportu, citādi tomēr būšot Zie
mas biedrība jāatstāj.

Brīdinājum u paziņoja treneris Daugavie
tis, kas bija gluži izmisis Baibas dēļ. Kā 
nu tā varēja? Gaiziņkalnā izpļaukāt sava 
līgavaiņa māsu! Sportisti patiesību nezinā
ja. Baiba pati juta, ka Ziemas biedrība 
šogad pavisam nav ar viņu apm ierināta, 
kaut gan m eistare trenējās tāpat kā citas 
ziemas. Sports un mīlestība viņas dzīvē b i
ja sapinušās kā vecas egles saknes.

Jaunā gadā Gaiziņi palika tukšāki un k lu
sāki. Lielākā daļa slēpotāju aizbrauca uz 
Rīgu darbā. Palika tikai Sniega Roze, Lī
dums, Dorainis, Daugavietis un jaunais p ā 
ris — Rūsiņš ar mazo Ritiņu, kas turējās 
kopā kā vienā čemā saauguši rieksti.

Uzsniga jauns sniegs, bet dienas un nak
tis bija skaidras. Slēpotāji reizēm dzīvoja 
pa kalnu zvaigžņu gaismā līdz pusnaktij. 
Mēness naktīs Gaiziņkalnā bija tik gaišs, ka 
varēja grām atu lasīt. Augstu debesīs stie
pās sudrabains Putnu ceļš, m irdzēja Grei
zie rati un Sietiņš, bet tālu lauku m ājās rē
ja suņi, vai nakts klusum ā baigi ievaidējās 
ezeru ledus. Egles šādās naktīs izskatījās 
tik tumšas un lielas, ka nevarēja pat galot
nes saskatīt.

Pa apsarm ojušām  skatu torņa kāpnēm, 
kas dīvaini čīkstēja zem apkaltajiem  zāba
kiem, Sniega Roze dažreiz uzkāpa pašā 
augšā. Tur viņa stāvēja kā sastingusi bal
tajā mēness gaismā un 'sk a tījā s  m elnajā 
mežu svītrā pie apvāršņa, kam ēr Līdums 
vai Daugavietis lejā sauca: „Sniega Roze, 
ū—ū!“ kas skaļi atbalsojās .Gaiziņkalna eg
lēs. Baiba tad ju tās kā no sapņa izcelta un 
lēnām kāpa lejā. s

Šādās reizēs viņa nedom āja ne par veik
lo tumšo sporta žurnālistu Tālavu, ne no
pietno un bagāto Griķu Antonu Rīgā, bet 
par tālo Norvēģiju un labāko slēpotāju p a 
saulē — Dāgu G undabrandu.

Skaidrā, saltā ziemas nakts viņas do
mas vienmēr aizveda uz ziemeļiem pie 
Dāga, liela, stalta norvēģu puiša, kas atgā
dināja seno vikingu. Sniega Roze ar lep
numu atcerējās kā Šveicē un Tirolē viņu 
apskauda visas ārzemnieces, redzēdam as 
blakus Dāgam Gundabrandam . „Skaistais 
m ilzis“, tā Dāgu tur sauca ārzemnieces un 
sūtīja viņam pat puķes, par kurām  Dāgs 
pieklājīgi pateicās un ielika puķes tikpat 
pieklājīgi ūdens traukā savā istabā, bet vai
rāk neko jūsm otājas no viņa nesagaidīja. 
Mierīgs un kluss kā fjords vasarā, Dāgs so-



ļoja blakus Sniega Rozei pa Insbrukas vai 
Davosas ielām, bet viņa tumšzilās acis sta
roja tā, ka katrs pretim nācējs vai apstājās.

Dāga saulainie mati, bronzas brūnā ādas 
krāsa un spēcīgais augums, viņa gaišā, a t
klātā seja saistīja ne tikai sievietes, bet arī 
vīriešus. Un kad Dāgs smaidīja, tad likās, 
ka viņš ar savu starojošo smaidu spēj ap
balvot sērdieņus, sam ierināt ienaidniekus 
un iegūt bērnu mīlestību.

Cilvēki teica, ka viņam dvēsele staro jo t 
sejā. Dāgam Gundabrandam  piemita liela 
sm alkjūtība un gara dižciltība. Viņš bija 
cēlies no vecas norvēģu ģimenes un viņu 
pašu dēvēja par inteliģentāko sportistu pa
saulē. Gara dāvanas un skaistum u Dievs 
bija brīnišķīgi apvienojis šai vīrietī.

Dāgs bija kalnu inženieris, m īlēja mūzi
ku un interesējās par m ākslas vēsturi, bet 
savu lielāko dzīves daļu ziedoja slēpēm.

Sniega Roze viņu atcerējās ziemas sporta 
olimpiādē Šveicē, kur Dāgs ieguva zelta me
daļu un pasaules m eistara titulu. Olimpisko 
lauru vainagu gaišajos matos, sava klasiskā 
skaistuma apgarots, viņš stāvēja uz paaug
stinājum a pret dzidrajām  ziemas debesīm, 
tūkstoš un desmit tūkstoš balsu gaviļu ap- 
šalkts. Pūlis trakoja sajūsm ā par cēlo nor
vēģi. Gaisā lidoja vijolīšu pušķīši, maigas 
meiteņu rokas māja gaisa skūpstus, plīvoja 
m utautiņi, vīri vicināja cepures un norvē
ģu sauciens „heijā, heijā“ dārdēja kalnos 
kā pērkons. V isapkārt drūzm ējās preses 
fotogrāfi un sīca filmu aparāti —

Tā bija neaizmirstama aina. Citādi tas 
bija ar Tālavu. Gandrīz ar varu viņš ie
lauzās Baibas dzīvē. Davosā viņi dzīvoja 
vienā viesnīcā un Tālavs sekoja Sniega Ro
zei ik uz soļa. Viņi vakaros daudz dejoja, 
jo Tālavs mīlēja dejas kā zēns skriešanos. 
Viņš bija greizsirdīgs pat uz citiem žurnā
listiem, kas Baibu izprašņāja, un sportis
tiem, ar kuriem Baiba kopā slēpoja.

Daugavietis necieta Tālava uzmākšanos 
Baibai, līdz Sniega Roze pati pateica, ka 
Tālavs viņai patīkot.

Tas bija pēc tam, kad Baibas meitenīga- 
jās acīs pirmo reizi pavīdēja svešāda blāz
ma un lūpas kvēloja kā svaiga rēta.

Rīgā Tālavs izturējās pret viņu kā līga
vainis. Viņš viņas abas ar m āti bieži ap 
ciemoja, gāja kopā ar Raibu uz sporta sa
cīkstēm un kino, tikai par kāzām neko ne
runāja. Tā pagāja divi gadi. Tālavs drusku 
atsala, parādījās Griķu D aila .. .

Kaut Dāgs atbrauktu  savā lāčādas kažo
kā no Trondheim as un aizvestu mani no 
visas šīs jezgas, no Ju ra  gaisīgās dabas un 
manas vājības pret viņu, no Griķu Dailas 
greizsirdības un Ziemas biedrības pārm etu
miem, no Daugavieša neapm ierinātības un 
lauku zēna Andra skum jā skata, kas laikam 
saprot, kādos tīklos esmu sapinusies, un 
Griķu Antona augstsirdības, Sniega Roze vē
lējās, zvaigžņainā naktī nokāpdam a pa Gai- 
ziņkalna skatu torņa kāpnēm lejā.

Sniegs čirkstēja zem slēpēm, kad viņa 
blakus Līdumam klusēdam a slēpoja uz Gai- 
ziņiem. Lielās istabas logos dega uguns, 
Maija gaidīja vēlos slēpotājus ar siltām va
kariņām  — karstu  pienu, sviestā ceptām 
Taleja zivīm vai rīsu biezputru ar rozīnēm 
un cukuru.

Līdums pazina Baibu kā savu meitu. Viņš 
šad tad sānis paskatījās Baibas nopietnajā 
sejā — m anīja, ka meitenes dvēselē norisi
nās kāda cīņa. Pie Gaiziņu m ājas durvīm 
Līduma roka draudzīgi uzsita Baibas ple
cam. „Galvu augšā, spēka m eit!“ viņš jo 
koja, un Baiba iesmējās. Tā b ija vislabākā 
atbilde Līdumam, bet vēl pie vakariņu gal
da griestu lampas gaismā viņš norūpējies 
sekoja Sniega Rozes domīgajām acīm, kas 
zaigoja kā divi kalnu dārgakm eņi.

Savā istabā Sniega Roze sam eklēja pild
spalvu un Gaiziņkalna skatu karti — viņa 
gribēja rakstīt Dāgam Gundabrandam.

XIII.
Kādu rītu, kad Sniega Roze uzcēlās ag

rāk un viena pati aizgāja uz kalnu, viņa pie 
skatu torņa ieraudzīja svešu slēpotāju. Tas 
bija vīrietis .vienkāršā treniņa tērpā, tum š
zilu cepuri galvā. Viņš sēdēja uz krustiski 
saslietām slēpēm un skatījās, kā liesmoja 
ziemas debesis — drīz vajadzēja lēkt saulei. 
Kad Sniega Roze bija svešajam gandrīz jau  
blakus, vīrietis pagrieza galvu. Pelēkas, 
dziļas acis drusku zobgalīgi, drusku šķel
mīgi raudzījās viņā. Tas bija — Antons 
Griķis! Sniega Roze ātri pagrieza slēpes uz 
otru pusi. gar Dailas brāli viņai nebija ne
kādas daļas.

Antons piecēlās un sāka knibināties gar 
savām slēpēm. Viņš ueuzsauca pat „heijā“ 
vai „hallo“, kā tas Gaiziņkalnā b ija  parasts. 
Sniega Roze juta, ka viņai dusmās piesarkst 
ausis. Tik netīkam a b ija  sastapšanās ar 
„līgavaini“. Ātri kā vējš Sniega Roze pa
laidās uz Taleja pusi un pazuda jaunajā  
bērzu audzē. Tikai lauka malā viņa apstā
jās un klausījās — nē, Antons viņai pakaļ 
n esk rē ja .. .

1 anī pašā dienā Baiba saprata, ka ja u 
nais Griķis ieradies Gaiziņkalnā viņu spī
dzināt. Pusdienas laikā, kad kalnieši no
lēma doties uz Bākūzi, viņiem ceļu aizkrus
toja jaunais Griķis. Vienā m inūtē viņš sa
pazinās ar visiem kalniešiem, purināja sir
snīgi Daugavieša un Līduma rokas un bez 
vismazākās kautrības uzrunāja Baibu ar 
„ tu“. Sniega Rozei vaigi ziedēja kā sarka
nas neļķes. Tā bija bezkaunība! Ret ja u 
nais Griķis tēloja līgavaini ar zēna uebē 
dību. Viņš zināja, ka Sniega Roze ir ne
varīga sportistu vidū. Viņa nevarēja a t
klāt patiesību, to Ziemas biedrība nepiedo
tu. Visi ticēja, ka Griķis ir Baibas līgavai
nis, tikai Līdums lūkojās aizdomīgi. Baibas 
acīs viņš lasīja nevarīgas dusmas. Tās re
dzēja arī Antons un klusībā smējās.

„Tu, m īļā meitene, nemaz nepriecājies, 
ka es atbraucu! Jāslēpo tev būs vēl vai-

Tnr viņa stāvēja kā sastingusi baltajā mē
ness gaismā un skatījās melnajā mežu svītrā 

pie apvārfiņa.

rāk un Gaiziņos es nedzīvošu. Es arī gri
bu, lai tu šogad kļūsti E iropas m eistare, to 
es Ziemas biedrībai apsolīju. Mums vēl 
laika di ezgan. . Antons teica skaļi, lai vi
si varētu dzirdēt.

Nē, tas Sniega Rozei bija par daudz. Ja u 
nais Griķis bija zems cilvēks. Varbūt viņ? 
atrieba savu m ā su ...

Sniega Roze strau ji apgriezās un skrēja 
cik vien jaudāja atpakaļ uz Gaiziņiem. Aiz 
dusmām un kauna viņai pat asaras saplū-

15



■ — ■

da acis. Bet Antons gluži mierīgi slēpoja 
uz Bākūzi.

„Pie joda devītā!“ īgni un reizē žēli iz
saucās Daugavietis, kad viņi abi ar Līdumu 
izmēģināja neiebrauktu slaloma ce|u Bākū- 
ža kalnā, „no meistares goda Sniega Rozei 
būs tomēr jāatsakās. Viņai ar to Griķi nav 
kaut kas kārtībā.“

Griķu Antons bija apmeties Siržu kalnos 
pie slēpju m eistara Paeglīša, bet launaga 
laikā viņš sparīgi pieslēja savas slēpes pie 
Gaiziņu durvīm un kopā ar kalniešiem no
dauzīja priekšnam ā sniegu no zābakiem.

Baibai, kura patlaban vaskoja slēpes, no
tirpa pirksti, bet jaunais Griķis smējās kā 
uzvarētājs. Tūlīt viņš atrada ceļu uz vir
tuvi un rožainās, labsirdīgās Maijas sirdi, 
kas svītrainā priekšautā vilka siltas k ara
šas no krāsns, un Griķa kungs jau tri sēdās 
pie smaržīgas iesala kafijas krūzes tāpat kā 
citi.

Sniega Roze sēdēja pie galda pretim  Gri
ķim salta kā īsts ziemas zieds un skatījās 
krējum a traukā, lai nebūtu jāredz, kā Gri
ķa pelēkajās acīs sprēgāja divas zobgalības 
dzirksteles. Viņa vareni valdījās, bet Gri
ķis tomēr redzēja, ka meitenes ausis kaisa. 
Dusmas Sniega Rozes sirdī gāzās kā Dau
gavas pali. Ko šis nekauņa īsti gribēja! Kā 
viņš uzdrošinājās!

Kad pēc launaga Sniega Roze lepni pie
cēlās no galda, Griķis viņai sekoja. Pie k āp 
nēm, kas veda uz Baibas augšistabu, Sniega 
Roze apsviedās.

Griķa acis bija pavisam tuvu. „Ko jūs no 
manis vēlaties?“ Sniega Roze skarbi ja u tā 
ja un neapzinīgi atkāpās soli atpaka|. Slai
dais Griķa augums pauda vīrišķību un dros
mi. „Gribu jūs kaitināt, Sniega Roze, ti
kai kaitināt! Gribu, lai jūs atk lājat patie
sību un Ziemas biedrība jūs izsviež. Slavas 
jum s jau pietiek u n . . Griķa tonis k |uva 
vēl rotaļīgāks, „ . . .  tad jum s nebūs ko da
rīt un es jūs apprecēšu. Nē, nemēģiniet 
man sist. Sniega Roze, man domāto pļauku 
jau saņēma mana māsa. Uz redzēšanos rīt 
kalnā!“ un Griķis aizgāja vijīgiem soļiem, 
saņemdams mugurā vārdu kā saniknotas 
meitenes rokas sviestu akmeni — „Nelietis!“

Otrā rītā Antons bija vēl lielāks nelietis. 
Viņi satikās sportistu barā un Baiba tādēļ 
centās neizrādīt savu ienaidu, kad Griķis 
gluži vienkārši paņēma meistari aiz zoda un 
noskūpstīja uz lūpām. Tas notika tik īsā 
mirklī kā zibens atspīdēšana.

Visi smējās, bet Griķis ju ta , ka Baiba dreb 
aiz nevarīgām dusmām kā apse. Viņa bija 
bāla, un tikai Griķis dzirdēja, ko meitene iz
grūda caur sakostiem zobiem: „Bet jūsu no
doms ne mūžam neizdosies! Nekad!“ — 
„Redzēsim!“ Antons atbildēja skaļi, spītīgi 
un izaicinoši.

Pēc kādas stundas viņš, iedams pa slēpju 
pēdām, atrada Sniega Rozi Taleja malā k rū 
mos. Abām rokām aptvērusi pusauga eg
līti, Sniega Roze elsoja niknumā. Viņas 
mati bija izjukuši uz pieres un sausa snie

ga piebiruši, seja slapja no asarām  un cimdi 
nosviesti zemē. Ar visu sparu viņa purinā
ja eglīti un raudāja tā, kā raud gadus pie
cas vecas meitenes, kad lielie viņas aizvai
no. Griķis aizkustināts apstājās. Slavenā 
sportiste Šinī brīdī izskatījās kā mazs bērns. 
Baibas raudas bija vienmērīgas un dziļas, 
nevis griezīgas kā viņa māsai, izlutinātajai 
Dailai, kas plosījās stundām  ilgi un meta 
spilvenus virsū, ja kāds mēģināja m ierināt. 
Noglāstīt, noglāstīt Sniega Rozes m atus gri
bējās Griķim un noskūpstīt slapjo meitenes 
degunu, tik jauka viņa bija savās sirsnīga
jās raudās. Uzmanīgi kā lūsis Antons līda 
Sniega Rozei tuvāk un baidījās par katru  
zaru, kas alkšņiem cauri spraucoties iebrik
šķējās. „Sniega Roze,“ Baibai pie pašas 
auss pēkšņi atskanēja mīksta vīrieša balss, 
kurā nebija ne vēsts no Griķa agrākās zob
galības.

Baiba apcirtās tik spēji, ka ar galvu iesi
tās taisni Antona krūtīs, viņam ar Tālavu 
bija vienāds garums. Griķa spēcīgais zods

Vilis Cedriņš

MŪŽĪBA
Redzot rītos pret auatrumiem zaigu, 
Redzot, rietos kā stari sāk zust, 
Cilvēks domā par mūžību baigu,
Ko ne pārdzīvot var viņš, ne just.

Zālēs šūpodams līmeni bālu, 
Ezers, Dieva visvarenais kauss, 
Gul kā milzenis izpleties tālu 
Un kā aiju bērns šūpuli gauss.

Dzimis, pirmspēks kad veidoja vielu, 
Arvien juzdam s: drūp kalnājs, kalst

krūms,
Mūsu m ūiibu, iedomās lielu,
Ezers pārdzīvo vientuļš un drūms.

sniedzās līdz Sniega Rozes pakausim. Mei
čas mati sm aržoja pēc egļu skujām.

„Sniega Roze, vai jūs tiešām tik ļoti m ī
lat to aušīgo sportu?“ silti viļņoja Griķa 
balss un stingras rokas satvēra Baibas dil
bus, neļaudam as meitenei gandrīz kustēties. 
Viņa stāvēja uz slēpēm cieši blakus eglītei 
un Griķa lielās slēpes aizkrustoja viņai ce
ļu. Kā saķerts vanadzēns raustījās Sniega 
Roze, gribēdama atsvabināt roku locītavas, 
bet pēc dažiem mirkļiem viņa atzina, ka 
spēks neguļ tikai sportistu kaulos. Arī Gri
ķa rokās bija tā dzelžainā vīrišķība, kas 
jaunām  meitenēm sadzen asaras acīs, bet sie
vietēm liek tikko manāmi nodrebēt kā ru 
dzu puķēm laukā pļāvējam tuvojoties.

„Sniega Roze, nebīstieties,“ balss tālāk ska
nēja tikpat maigi, „negribu jum s nekā ļau
na darīt, gribu tikai zināt, vai jum s tiešām 
tik ļoti bail a tstāt Ziemas biedrību, ka ne
drīkstat citiem dzirdot mani nosaukt par 
nelieti? Vai jum s tādas blēņas kā Eiropas 
slēpošanas meistares vārds un medaļa tik 
dārgas?“

Baiba spītīgi atm eta galvu un aizmirsa 
vēl nenožuvušās asaras. Acis viņai liesmo

ja  kā sausā mežā izcēlies ugunsgrēks. Ro
kas locītavu vietās bija jau baltas.

„Esmu sportiste, sm aržu rūpnieka kungs, 
un par sportu, kā redzu, jum s nav ne m a
zākās jēgas.“

Griķis iesmējās un palaida Sniega Rozes 
rokas.

„Tāpat kā par sportistēm , vai nfe?“ un 
viņa balsī skanēja atkal vecais, zobgalīgais 
tonis. „Žēl! Es, nelga, iedomājos, ka Snie
ga Roze grib arī precēties kā visas sievietes 
un audzināt puikas un meitenes, bet viņa 
grib tikai slēpot! Nu, ko jūs vēl stāvat, 
Lielupes jaunkundze, es jūs vairs neturu un 
negribu arī skūpstīt/'

Tumši sārta, dziļā sašutum ā Sniega Roze 
iegrūda slēpju spieķus sniegā. Tāds vīrs 
varēja piederēt tikai Griķu ģimenei! Sān
cense Daila, droši vien, bija viņu uzsūtījusi 
Baibas ceļā.

„R īt,“ Sniega Roze teica skarbi un lepni, 
„rīt es pateikšu Daugavietim, ka jūs nemaz 
neesat mans līgavainis, bet tikai savtīgos 
nolūkos toreiz iejaucāties Ziemas biedrības 
goda tiesas sēdē. Jūs nemaz nespējat būt 
augstsirdīgs, jū s . . .  Un tad jūs padzīs no 
Gaiziņkalna un nevis mani no izlases spor
tistiem !“

„Tādu es jūs gribēju redzēt, Sniega Ro
ze!“ Griķa sauciens aizķērās krūm u galot
nēs, aiz kurām  Baiba veikli pazuda.

Tad viņš noņēma cepuri, stāvēja un sm ai
dīja. Debesīs pam azām vilkās pelēki, sm a
gi ziemas mākoņi, vēstīdami sniegputeni.

Nākamajā dienā Sniega Roze uz kalnu 
negāja. Viņa bija sastaipījusi kreisās kā
jas dzīslu, sēdēja savā istabā gultā un rak 
stīja mātei vēstuli. Baibai trūka mātes 
stipro un mīļo roku kāju masēšanai. Maija 
nesa augšā siltu kumelīšu tēju un mālūdeni 
kompresēm. Andris sameklēja veselu gro
zu sārto Ziemassvētku ābolu, kas vēl bija 
noslēpti slēpotāju kārajiem  zobiem.

Sniega Roze patlaban tina kompresi ap 
kājas pēdu, kad istabā ienāca Līdums. No 
slapjajiem  zābakiem un appūstajiem  vai
giem dvesa ziemas spirgtums. Varēja re 
dzēt, ka Līdums nāk no treniņa. Līdums 
smējās savus draudzīgos smieklus un viņa 
brūni sārta jā  sejā ievilkās krunkas.

„Celies augšā, Sniega Roze,“ viņš šķelmī
gi teica, ar visu sparu uzsisdams uz m eista
res slimās kājas. „Griķis šodien aizbrauca 
uz Rīgu, tev vairs nav jābaidās.“

Sniega Roze iepleta acis un pakustināja 
lūpas — viņa gribēja kautko jautāt, bet Lī
dum a veselīgie smiekli neļāva.

„Nebīsties, spēka meit, es tevi nenodošu, 
bet tici, viņš ir vairāk vērts kā tavs Tālavs. 
Nu, gan jau tu to pati kādreiz redzēsi. Bet 
vai tu gribi zināt, ko viņš man . . .  mums 
dāvina?“ un Līdums starodam s izvilka no 
kamzoļa kabatas čeku par 10.000 latiem 
sporta pils būvei un turēja to pārsteigtajai 
Sniega Rozei pie acīm.

(Turpinājum s sekos.)

16



' S M I L Š U  V Ā R T I

A. Brīvības piemineklis. B. Basteja kalns. 
C. Agr. Reimersa acu klīnika. D. Pulver- 
tornis. X. Iekšējo un ārējo Smilšu vārtu 
atrašanās vietas. 1. Kaļķu iela. 2. \  aļņu 
iela. 3. Tērbatas iela. Treknās līnijas rā
da agrāko Rīgas nocietinājumu vaļņu atra
šanās vietas. Gaišākais tonējums — agr. 
cietokšņa grāvja robežas, tumšakais — ta

gad. pilsētas kanālis.

Tūkstoši un tūkstoši ik dienas soļo pāri 
pilsētas kanālim  pa asfalta klāto tiltu uz 
Kaļķa ielas pusi un atpakaļ. Bet reti kā
dam ienāks prātā atcerēties veco, šauro ko
ka tiltu, kas pirms gadiem deviņdesmit a t
radās apm ēram tai pašā vietā un savienoja 
putekļaino priekšpilsētu, vai kā toreiz teica

ķ * / v t. H

— Ārrīgu ar augsiiem zemes vaļņiem ap
jozto pilsētas centru. T ilta abus galus no
slēdza tolaik ikvienam labi pazīstam ie Smil
šu vārti, caur kuriem  Rīgā satecēja visa sa
tiksme ar Vidzemi un krievu zemi.

Agrāk par Smilšu vārtiem  dēvēja kādus 
citus, kas atradās Lielās Smilšu ielas galā, 
Pulvertorņa tuvumā. Kad dažu fortifikā
cijas apsvērumu dēļ šos vārtus satiksmei 
slēdza un daļu tagadējās Vaļņu ielas — 
starp Kaļķu ielu un Pulvera torni — pieskai
tīja Lielajai Smilšu ielai, tik ļoti pierastais no
saukums nemanot pārgāja uz t. s. Jauniem  
jeb Kaļķu vārtiem, Kaļķu ielas galā.

Jauno Smilšu vārtu celšanas gadu vēstīja 
virs vārtiem esošais uzraksts — anagram raa:

CIVes neC portae serVant neC VaLLa
neC arCes,

ConserVat pletās, paX aC ConCorDIa
CIVes.

(Ne vārti, ne vaļņi, ne torņi sargā pilsētu,
— dievbijība, miers un saderība pasargā 
pilsētu.)

Tā kā latīņu valodā ar lieliem burtiem  
mēdz apzīmēt arī skaitļus, tad uzraksts 
sniedz mums:

desmit C — 
vienu D — 
divus L — 
vienu X — 
piecus V -  
četrus I —

10X100

2X50

5X5
4X1

1000
500
100
10
25

4

Kopa 1639, 
kas ir Jauno (vēlāko Smilšu) vārtu  celša
nas gads.

Līdz 1822. gadam ik dienas ar vakara 
krēslu pilsētas vārtus slēdza, lai atkal a t
vērtu rīta krēslai iestājoties. Pie šīs k ā r
tības pieturējās visai sīki.. Tā: no 16. de
cembra līdz 1. janvārim  vārti bija atvērti 
no pīkst. 8 līdz 15; nākam ās divās nedēļās 
starp  7.30 līdz 16; vēl nākam ās divās — no 
pīkst. 7 līdz 16.30 un tā joprojām . Jūnijā, 
kad dienas visgarākās, vārtus atvēra pīkst. 
3 un slēdza pīkst. 20.30. Vārtu slēgšana un 
atvēršana bija savienota ar sevišķām cere
monijām , ar sardžu maiņu, bungu rībinā- 
sanu un pasu grām atas izsniegšanu un pie
ņem šanu vārtu sardzes rakstvežiem, kurā 
tika ierakstīti un izrakstīti visi iebraucēji 
un izbraucēji.

Līdz ar vārtu slēgšanu apstājās ari pil
sētas sabiedriskā dzīve. Veikalus slēdza, 
darbus izbeidza un ikviens posās mājup. 
Virs vārtu vaļņa iededzās sarkans vējluk
turis un tukšajās ielās, sasaukdam ies savā 
starpā, staigāja naktssargi un kareivju pat
ruļas.

XIX gs. vidū Rīga uzplauka un auga. Vaļ
ņos iespiestā platība kļuva ik gadus šaurā
ka. Gadu no gada runāja par vaļņu no
jaukšanu un gadu no gada to atlika 
Rīdzinieki sāka zoboties, ka vaļņus noārdī
šot vienīgi pastara tiesas bazūnes. Beidzot 
1856. gada 12. februārī pienāca sengaidītā 
atļauja un nākam ā gada 15. novembrī dau 
dzu ļaužu klātbūtnē, karogiem plīvojot, 
mūzikai skanot un koriem dziedot, pilsētas 
birģerm eistars E. Grimms iedūra pirmo 
lāpstas d ū rien u .. .  Smilšu vārtu valnī.

I *
S m i l š u  v ā r t i  (iekšējie, Ka|ķu ielas ga
lā). Pāri cietokšņa grāvim veda sešstūrai
niem ozola klučiem bruģēts koka tilts. Ma
zais tornītis aiz namu jumtiem — Rātsnama 

tornis. Pa labi — Doma baznīca.

Ārējie Smilšu vārti (Smilšu ravellnā). Tilta 
galā pa labi laukums braucējiem, kur paba
rot un padzirdīt zirgus. Viņpus vaļņiem no 
kreisās puses kādreizējā Reimersa acu klī
nika, pa labi no tās — konsula Wöhrmann*« 
nams, aiz kufa saskatāms pareizticīgo 
Aleksandra Ņevska baznīcas kupols. Pa la
bi no Vērmaņa nama — Hinnē cirka koka 

celtne.

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_



V o s a u t e s ' v H ā f t e n ā

C P G f it ū

ņemt arī nespeciālistus no dažādām ap rin 
dām. Masoņi pulcējas savās mītnēs, kur pie
kopj savas tradicijas.

Masoņu sanāksmes notiek tumšā telpā, ko 
apgaismo trīs lukturi. Visiem redzamiem 
priekšm etiem ir sim boliska nozīme. Tā ir 
zīmju valoda, ko katrs brīvm ūrnieks pa
zīst. Uz a ltāra  nolikta bībele, leņķm ērs un 
cirkulis. Pāri altārim  karājas Dāvida zīme 
jeb pentograms. Spīdošā zvaigznē saska
tāms burts g, ko mēdz dažādi tulkot, vai kā 
gnozis (atziņa), jeb kā ģeom etrija, jeb ge
neratio (radīšana), jeb arī Dievs, vāciski 
Gott. Dažās ložās ir žīdu Dieva Jave zīme. 
Vispār jāuzsver, ka masoņu simbolikai ir žī- 
diska nokrāsa. Sanākot darba sēdēs, m a
soņi ieģērbjas savās „m ūrnieku drēbēs“, 
uzliekot priekšautu, kas ir visādām zīmēm 
izrotāts, skoteli, apkakli un šarpu. Mēdz 
lietot arī ām uru, šķēpu un ķelli. Satieko
ties savā starpā, brīvm ūrnieki pazīst viens 
otru pēc ārējām  zīmēm: spiežot roku un 
sakot kaut kādu paroli no žīdu valodas.

Iestājoties ložā, ikviens māceklis (neofits) 
iepazīstas ar masoņu simboliku. Pirm s uz
ņem šanas viņu pārbauda un ieved tādā 
telpā, kur viņš uzduras uz m iroņu galvām, 
skeletiem un zārku. Meistars, kas sēž 
krēslā, dod viņam paskaidrojum us un p a
mācību: „Nav dzīvības bez nāves un nāve 
bez dzīvības“. Katrs masonis dod zvērestu, 
ka stingri ievēros t. s. „veco pienākum u“ 
likum us, t. i. viņam jābūt uzmanīgam savās 
runās, lai svešinieks neko nevarētu nojaust, 
un tāpat nav jāzin ne ģimenei, ne draugiem, 
ne radiem, kas notiek brīvm ūrnieku ložās.

Masoņi savās ložās pa lielākai da|ai sada
lās trijos grādos: mācekļos, palīgos un 
m eistaros. Lielložās sastopam as augstākas

pakāpes (grādi): 11, 25, 33 un pat 95. pa
kāpe ar visādiem tituliem  un tiesībām. 
Piem., 18. pakāpe ir Jeruzalem es lielskungs, 
22. pakāpe — Libanona lielskungs, 30. p a 
kāpe — Kadoša bruņinieks, 33. pakāpe — 
suverēnais ģenerālis, lielinspektors.

1717. g. arodu brīvm ūrniecība pārvērtās 
par brīvm ūrniecību plašākā nozīmē. Rev. 
Jēkabs Andersons apvienoja Londonā 4 lo
žas vienā lielložā un deva tai jaunu  satver
smi. Viņš pam atojās uz Fr. Bekona (1561.— 
1626. g.) politisko rakstu „Nova A tlantis“, 
kurā attēlota valsts pārvaldīšana, kas pa
kļauta slepenās biedrības „Zālam ana tem 
plis“ vadībai. Pēdējās uzdevums sasniegt 
pasaules varu. Tas panākam s, ja visas tau 
tas demorālizē, t. i. tanīs sagrauj svētumus: 
ticību, tēvzemes mīlestību un ģimeni.

No tā laika brīvm ūrniecība kļuva par 
politisku savienību. Tās galvenais sēdeklis 
ir Anglijā. Ložas, kas nodibinājās citās ze
mēs, sazinājās un sadarbojās savā starpā. 
Brīvmūrniecība galvenā kārtā  sekmēja Ang
lijas valsts attīstību. Anglijas valdnieki 
ieņēma lielm eistara vietas un diktēja savu 
koloniālpolītiku.

Sākumā žīdus brīvm ūrniecībā neuzņēma. 
Tikai 1780. gadā nodibinājās F rankfurtē  
divas žīdu ložas. Vēlāk žīdi ieplūda visās 
ložās un 19. gs. tie bija galvenie noteicēji. 
Arī viņi atbalstīja Anglijas politiku, 
kas viņiem likās būt izdevīga. Tas pats a t
tiecās uz Ameriku, kas lidz 1776. g. bija 
Anglijas kolonija. Arī tur masonība ietek
mēja visu dzīvi. Politika atradās tikai viņas 
rokās.

Ložām centās piesaistīt iespaidīgas perso
nas no visādām aprindām , galvenā kārtā 
diplomātus. Ar to brīvm ūrnieki gribēja reā- 
lizēt savus politiskos nodomus. P at baz
nīcu ievilka šinī slepenā organizācijā, lai tā 
kalpotu brīvm ūrnieku resp. žīdu interesēm. 
Tā, piemēram, archibīskapi Anglijā, Zvied
rijā  un citās zemēs iestājās ložās. Arī ka
toļu baznīcu mēģināja ievilināt masonībā,

Zīdu lielloža B’nai B’rith Čikago pil- Budapeštas brīvmūrnieku templis, kur 
sētā, kur notiek pasaules slepenās nav neviena loga. Masoņi sapulcējas 

valdības apspriedes. uz savām slepenām sēdēm tumšās
telpās.

Pēc pasaules kara atk lājās brlvmūrniecī- 
bas jeb m asonības tumšā un kaitīgā darbība. 
Izrādījās, ka tā galvenā kārtā  sistēmatiski 
darbojusies, lai sarīdītu tautas un valstis 
savā starpā. Pēc tam, kad slēdza vienā otrā 
vietā brīvm ūrnieku organizācijas, izdevās 
noskaidrot viņu slepenos plānus. Tas brīv
m ūrniekus 'nebūt neizbiedēja un neatturēja 
turpināt savu postītāju darbu. Taga
dējā karā tāpat redzams viņu pirksts. Ar 
savu provokāciju viņi panākuši asins izlie
šanu, saceļot pret nacionāliem spēkiem visu 
zemju dēm okratijas m istrojum us, neizslē
dzot boļševismu.

Lai saprastu, ka tas tiešām tā ir, tuvāk 
jāiepazistas ar brīvm ūrniecības iekārtu un 
tās mērķiem.

Brīvmūrnieki jeb masoņi par savu organi
zāciju izsakās, ka tā ir savienība, kas pauž 
hum ānitātes ideju. Tie, kas pieder pie šīs 
savienības, saucas par brāļiem  (simb. ap- 
zīm. . * .). Viņu uzdevums dzīties pēc pil
nības, izkopjot savu iekšieni un gādājot par 
cilvēces labklājību. Viņi ievēro toleranci 
resp. reliģijas brīvību, bet neievēro nāciju 
izšķirību. Viņu devīze, tāpat kā dēmo
kratijas platform ai, ir brīvība, vienlīdzība 
un brālība. Brīvmūrnieki stāda savu orga
nizāciju augstāk par savu am atu, partiju , 
tau tu  un reliģiju.

Par brīvm ūrniecības izcelšanos izplatīti 
dažādi nostāsti. Ir pat mēģināts to vest 
kaut kādā sakarā ar Pitagoru un Euklidu. 
Viss tas tomēr ir bez pam ata.

Skaidrs ir tas, ka brīvm ūrniecības sākumi 
meklējami senās m ūrnieku un akm eņkalēju 
biedrībās, t. s. ložās. Tanīs agrāk uzņēma 
arodu pratējus, kas ar saviem meistariem 
piedalījās visādu ēku celšanā. Šīm biedrī
bām  dāvāja uzticību un cieņu un visādā 
veidā tās atbalstīja. Vēlāk tanīs sāka uz-



Eiropas brīvmūrnieks ložas tērpa.

bet tā pie laika atsedza hrīvm ūrniecības 
viltību. Tā 19. gs. pāvesti Leo XII, Pius 
VIII, Gregors XVI un citi ar savām encikli- 
kām vērsās pret slepenām savienībām, se
višķi brīvmūrniecību.

Visvairāk pazīstamas Jāņa un Andreja lo
žas. Tanīs biedri ir kā žīdi, tā kristieši. 
Parallēli tām pastāv tīri Žīdiskas ložas, starp 
tām vadītāju vietu ieņem B’nai B 'rith loža, 
pie kuras pieder apm ēram  viens miljons 
žīdu. Tai ir noda|as visās pasaules malās. 
Tās apzīmētas numuriem. Arī Vācijā dar
bojās 88 šādas ložas. Viņu centrs atrodas 
čikago pilsētā, kur apslēpta nezināmā va
ras nesēja, kas noteic pasaules politiku.

Lielus putek)us sacēla „Ciānas gudro 
padom es“ Bāzeles apspriedes protoko
la publicējums. To pūlējās izskaidrot kā vil
tojumu. Pēc satura spriežot tom ēr var

slēgt, ka m inētā protokolā nav nekā nepa
tiesa. Jāpiezīmē, ka to parakstīja  1897. gadā 
Bāzelē Dr. T. Hercla vadītā apspriedē, kad 
pieņēma Palestīnas valsts nodibināšanas 
projektu. Tanī pašā laikā tu rpat sanāca 
žīdu brīvm ūrnieku kongress.

Cionistu plāni viscaur atbilst brīvm ūrnie- 
cības mērķiem. Tie cenšas panākt pasaules 
iekarošanu, meklē ceļus, kā sasniegt vis
pasaules varu un valdīšanu. Zīdi, kā zināms, 
rīkojas pēc cionistu resp. m asoņu instruk
cijām , sagrābjot savās rokās biržas, bankas, 
presi, rūpniecību un tirdzniecību un sējot 
naidu tautu starpā. Ciānas gudro protokolā 
ir minēts: „Mums varētu draudēt briesm as 
tikai tad, ja visas pasaules goji apvienotos, 
bet no šīm briesmām mēs esam pasargāti 
ar to dziļo savstarpējo naida plaisu, kas 
pastāv viņu starpā.“

Brīvmūrnieku rīcībā stāv visādu novir
zienu ļaudis un partiju  līderi. Ja vajadzīgs, 
rīko atentātus, sazvērestības, revolūcijas un 
karus. Ka tas tiešām tā, nav šaubu.' P asau
les karam  izceļoties, 1914. gadā, Parīzes 
baņķieris Rotšilds atzinās, ka „pasaules 
karš ir mans karš“. Toreiz daudzi to nesa
prata. Ģen. Ludendorff’s savā grām atā par 
brīvm ūrniecību raksta: „Tagad man kļuva 
skaidrs, ka galu galā vācu kareivis izrādī
jās par kulisēs paslēpto tumšo spēku aklu 
ieroci. Tagad mēs nevaram neatzīt, ka vācu 
zobens izlauza tumšajiem spēkiem ceļu uz 
varu. Zīdu augstākā valdība izlietoja karu 
savu politisko un saimniecisko mērķu reāli- 
zēšanai, lai nodibinātu savu nacionālo valsti 
Palestīnā, piespiestu atzīt žīdus par nāciju 
un iegūt žīdiem Eiropā un Amerikā kun
dzību pār valstīm un kapitāliem .“

Arī otrs pasaules karš 1939. gadā uz
liesmoja žīdu brīvm ūrnieku un cionistu 
ietekmēts. Šoreiz visā pasaulē zina, kur slēp
jas kara cēlonis. To atk lāja nacionālsociā
listiskā Vācija Ā dolfa H itle ra  personā. Ja 
tagad iet cīņa uz dzīvību un nāvi, tad tā 
nav vērsta pret kaut kādu lautu, bet vienīgi 
pret žīdu virskundzību — brīvm ūrniecību. 
Ruzvelts un CerČils, būdam i m asonības 
brāļi, stāv žīdu kalpībā un liek plūst savu 
tautu asinīm par zemu un netīru politiku.

Arī boļševiki ir atkarīgi no brīvm ūrnie
kiem. LeP>ns un Trockis (Bronšteins) bija 
ierakstījušies ložā. Boļševisma galvenais 
m ērķ is— panākt pasaules revolūciju, pilnīgi 
sedzas ar m asonības centieniem, t. i., lai 
žīdi kļūtu par visas pasaules valdniekiem.

Attiecībā uz Latvijā pastāvošām ložām un 
hrīvm ūrniecības darbību, ir zināms, ka Rīgā 
savā laikā reģistrēja Apgabaltiesa brīvmūr- 
niecības ložu, pie kuras piederēja vairāki 
latviešu politiski un sabiedriski darbinieki, 
starp tiem bij. diplom āti Munters, Bīlmanis 
un Zariņš. Būdams Amerikā, Ulmanis pie
slējās brīvm ūrniekiem . Cik aktīvi viņš līdzi 
strādājis un sekojis masoņu norādījum iem , 
liecina fakts, ka viņš izraudzījis par ārlietu 
vadītāju Munteru un stāvējis tuvos sakaros 
ar Dubinu. Munters vēl tagad strādā Pa
domju savienības ārlietu kom isāriātā un 
Latvijas bij. sūtņi — ‘ Bīlmanis un Zariņš 
strādā boļševiku sabiedroto — angļu un 
am erikāņu kalpībā Amerikā un Anglijā.

Dr. V. Sanders.

Krusts, tora, Dāvida zvaigzne, t. t. baznīca, 
sinagoga, ložā vienoti. Amerikāņu mācītājs 
Lavrencijs B. Hosie, rabins Dāvids de Sola 
Pools un rabīns Arons L. Levenšteins ar

Dāvida zvaigzne ar burtu „g“. kas nozīmē: 
vai gnozls (atziņa), vai ģeometrija, vai ge~ 

neratlo (radīšana), vai arī Gott.

Priekšauts, kadu lieto Vašingtonas ložas 
masoņi.

Kristus krustu, Mozus bauslību un Ciānas Brīvmūrnieku kabalistiski raibā simbolika, 
zvaigzni dodas uz Niversidas baznīcu kurā redzam 3 lukturus, bībeli, leņķmēru, 

Ņujorkā (1927. g.). cirkuli, globusus, rokas spiedienu u. t. t.



/

Bebra vienas nakts darbs.

Pirmā nograuzta apse Kurzemes mežos.
Sirnlt, manu sabuiitd,
Tu noslīki Daugavā;
Odru, b e b r u  mekilēdams, 
Kungam skaista kažociņa.

(T. dz.)
B ^ r s  nes siltu un  dārgu kažoku, nesalst 

un bezrūpīgi dzīvo. Bezrūpīgi bebrs var 
dzivot tomēr tad, ja  cilvēki ar likumu un 
saprātu  to saudzē. Pagājušā gadsimtā 
bebrus pie m um s izskaud», tagad tie ir  a t
kal m ūsu dzimtenes faunas locekļi. 1927. 
gadā divus pāļTis ieveda no Norvēģijas, un 
patlaban bebru kopskaitam  vajag būt ap 
150 gab. Pareizi viņu skaitu  grūti no
teikt, jo bebri ir nakts» ūdens un ailu dzīv
nieki.

Bebri savai dzūrves vietai izvēlas meža 
tupltes un p ie mums parasti dztvo krastu  
alās. Alas izejas pa lielākai daļai viena 
virs ūdens, o tra ziem ūdens. Viņu ievēro
jam ākā m āka tom ēr ir prasm e aizsprostot 
upes un celt tā saucam ās bebru pilis. Aiz
sprostojot upi bebri panāk, ka uipē ūdens 
tu ras no te ik tā auigstnmā un tā viņiem, kā 
ūdens dzīvniekiem, nodrošināta iespēja iz
m ukt no sarviiem vajātājiem . Lielākās 
upēs novēroti 150 lidz 200 m gāji aiz
sprosti- Tie ir 2 līdz 3 metri augsit i, apakšā 
4 līdz 6 m etri un augšā 1 līdz 2 metri p>lati. 
Aizsprosti tiek celti no kokiem, kas pa
rasti 1 līdz 2 metri gap  un ir rokas vai

pat kājas ciskas resnumā. Kokus viņi sa
stiprina sīkākiem zariem, niedrēm un 
māliem.

Uz šiem aizsprostiem  bebri ceļ savas t. s. 
pilis — līdz 3 m etri augstas sprunguļu 
kaudzes — būdas, ku rās bebri m itinās un 
pie reizes arī bērnojas. Pilīs bieži atrodas
2 telpas; viena barības noliktava, o tra ar 
smailikām skaidām  un sausu zāli izklāta gu- 
ļamtelpa.

Kā īsts nam daris bebrs visur atstāj koka 
skaidas. Nolaist vislielāko mūsu meža apsi 
bebram  ir tikai vienas nakts darbs. Ska
toties uz nolaistiem! koku milzeņiem daž
reiz šķiet neticami, ka dzīvi »iekš to paspē
jis veikt vienīgi zobiem. Mūsu mežos bebri 
vismiīļāk laiž apses, tām seko bērzi un citi 
lapu koki. Esmu redzējis, ka bebri ir ķē
rušies arī pie sim tgadīga ozola, bet tad 
savu darbu pam etuši pusceļā. Tāpat dažu 
labu reizi viņi paskrāpē zobus pie skuju 
kokiem, bet tas tā starp citu. Kokus no. 
laižot retum is nāk priekšā arī gadījumi, k ā  
piem., Ugālē, kur koks bebram  bija uzkritis 
un to nositi«. Palika nenoskaidrots, vai

koks bija uzkritis pašam koka laidējam , vai 
koku viens bebrs bija uzlaidis otram.

Ar savas sugas pārstāvjiem  bebrs dzī
vo sam ērā saticīgi, bet ar citiem dzīvnie
kiem nedraudzējas. Pastāv uzskats, ka ģi
menes dzīvē bebri ir viens otram  uzticīgi 
līdz nāvei, t. i. vienam m irstot o trs paliek 
a tra itn ī uz vasu mūžu. Šo ieskatu tomēr 
apgāž gadījnm s ar pie mums ievestiem 
Norvēģijas bebriem. īsi pēc viņu palai
šanas brīvē, vienam bebra tēvam jau pirm ā 
mēnesī jaunajā  dzimtenē nobeidzās lau 
lā tā  draudzene. Lai m azinātu nelaimīgā 
atra itņa sēras, pēc mēneša tam atveda ja u 
nu līgavu un . . .  viņš savu nelaiķi aiz
mirsa.

Bebra āda nnūsu kažokzvēru starpā ir 
vissiltākā un dārgākā. Bebru gaļu lieto arī 
uzturam  un speciālo dziedzeru šķidrums, 
t. s. kastoreum s, ir vērtīgs medicīnas pre
parāts. Koki, ko bebri nograuž, ir sāki lapu 
koki un tu rk lā t apses, vītoli, kārkli. Tā tad 
labums, ko dod bebrs, katrā ziņā atsver 
zaudējumus, ko tas nodara. K. Zītars.

Simtgadīgais ozols ari bebra zobiem izrādījies par eietu.



' U U I V I  S P E Ķ I  D Z Ī V E I  U N  D 1 R B I I H
I Z M A N T O J I E T  DA R B A_P AR J R A U K U M U

* 3 ,  y

Labs līdzeklis novērst priekšlaicīgu nogu
rumu darbā, uzturēt ķerm eni vingru, s tip ri
nāt m uskulātūru, vairot labsajūtu, dzīves 
prieku un līdz ar to vairot arī darba spējas 
un darba prieku ir vingrot vai vismaz pie
lietot dažas asinis atp ludinātājas kustības 
darba pārtraukum ā. Pietiek, ja pusdienas 
pārtraukum ā veltī 10— 15 m inūtes nedau
dziem izlīdzinošiem vingrojumiem.

1. Ķermeņa atbrīvošana, noliecoties uz 
priekšu.

No pam atstājas, kur ķermenis vienlīdzīgi 
balstās uz abām kājām , vienlīdzīgi uz k ā
ju pirkstgaliem  un papēžiem, kas ir kopā, 
ļengani laiž krist rokām  no augšas gar gal 
vu uz leju (1. attēls).

2. Ķermeņa atbrīvošana sāniski.
No plestas stājas, ku^ā kājas atrodas pus

soļa attālum ā viena no otras, laiž ļengani 
krist virs galvas paceltām  rokām  līdz ar 
ķermeni uz vieniem sāniem (2. attēls). 
Kustību izdara uz vieniem un otriem sā
niem.

3. Izelpošana no stāvus stāvokļa.
Ieņem pam atstāju ar cieši vienu pie otras 

savirzītām kājām . Izelpo spēcīgi „kam ēr 
vairs nevar“ un tad vēl a r pēdējo elpas grū
dienu izdabūn (3. attēls) skaņu ,,sss“.

4. Ieelpošana no stāvus stāvokļa.
Ieņem stāvokli kā iepriekšējā vingrojumā.

Izplestas rokas viegli paceltas plecu augstu
mā. Tad, tās viegli stiepjot sāniski, pleš 
krūšu kurvi (4. attēls). Tanī pašā laikā 
vienmērīgi ieelpo caur degunu. Neapturot 
elpu, atkal izelpo, nolaižot rokas tāpat kā 
iepriekšējā vingrojumā.

5. Kāju kūniņa.
Nosēžas. Pievelk cik vien cieši var kopā 

savērstus ceļgalus pie krūtīm . Rokas brīvi 
aptver kājas. Kāju pirkstus savelkot, pēda 
velkas uz priekšu, papēdim līdzvelkoties 
(6. attēls). Pēc 2—3 pēdu kustībām  uz priek
šu, savelkot pirkstgalus un grūžot papēdi 
atpakaļ, virza pēdu atpakaļ, t. i. pretējā 
virzienā. Kustības izdara pārm aiņus ar vie
nu un otru  kāju, bet kad pēdu virzīšana 
jau ievingrināta, kustības var veikt reizē ar 
abām kājām .

6. Pacelties un nolaisties uz pirkst
galiem.

No pam atstājas paceļas un nolaižas uz pē
du pirkstgaliem  (5. attēls), turoties stingri 
gurnos. Ieelpo paceļoties, izelpo nolaižoties 
uz papēžiem. .

Attēli 12.—17.

7. Notupoties uz ceļiem, pacelt un nolaist 
rokas.

Notupties uz ceļiem. Dziļi ieelpojot pa
ceļ taisni izstieptās rokas stateniski virs 
galvas. Krūšu kurvi labi izvirza uz āru. 
Ķermeni tu r neatliektu (7. attēls). Izelpo
jo t rokas lēni slīd uz leju izejas stāvoklī.

8. Notupoties uz ceļiem, ieslīpi liekties 
atpakaļ.

Notupties uz ceļiem. Ieelpojot pacelt ro 
kas līm eniski plecu augstum ā (8. attēls). Iz
elpojot lēni liekt ķerm eni atpakaļ līdz

10. attēls

stipri ieslīpam stāvoklim, ieelpojot — a t
liekt atkal ķerm eni līdz stateniskam  stāvok
lim. Izelpojot — nolaist rokas.
9. Pacelt un nolaist kājas guļot uz vēdera.

Noguļas uz vēdera. Ieelpojot paceļ no 
grīdas taisni izstieptu kāju cik vien var ie
slīpi augstu (9. attēls). Gurni paliek cieši 
piekļauti grīdai. Izelpojot nolaiž kāju iz
ejas stāvoklī. Kājas paceļ pārm aiņus.

10. 5 spēcīgi roku atmetieni.
No pam atstājas, ieelpojot, paceļ rokas 

priekšā līmeniski plecu augstumā. Izelpo
jot spēcīgi atm et rokas līmeniski 5 reizes ar 
īsiem rāvieniem, cik vien iespējams tālu a t
pakaļ (10. attēls). Ieelpojot rokas atvirza 
izejas stāvoklī.

11. Roku šķēres.
P am atstāja. Ieelpojot lēni paceļ rokas 

gar sāniem plecu augstumā. Izelpojot k rus
to rokas ar īsiem, asiem vēzieniem cieši 
krūšu kurvja priekšā (11. attēls).

12. Celt un nolaist ķermeņa augšdaļu no 
■ stāvokļa guļus.

Noguļas uz grīdas. Rokas brīvi novieto 
uz kājām . Ieelpojot lēni paceļ ķerm eņa 
augšdaļu (12. attēls) līdz sēdus stāvoklim. 
Sākumā, kam ēr vēl piecelšanās rada grū tī
bas, var ar rokām  pieturēties pie kājām . Iz
elpojot ķerm eņa augšdaļu atkal lēni nolaiž

__  __ Attēli 1.—9.
^  *■--- iTr. ■»-»?

līdz guļus stāvoklim . Izdarot kustības, na\ 
jā sarau j stīvi kakla un plecu muskuļi.

13. Kājas celt un nolaist.
Guļus stāvoklī rokas mierīgi balstās uz 

grīdas. Ieelpojot paceļ abas ceļos labi iz
stieptās kājas reizē stateniski (13. attēls). 
Tad lēni izelpojot uz „sss“, nolaiž kājas tik 
pat lēni uz grīdas. Plecu joslas m uskulā- 
tūra jā tu r brīva. Lai nebūtu savilkta arī 
kakla m uskulātūra, rokas var novietot zem 
pakauša.

14. Riteņbraukšana.
Noguļoties uz grīdas paceltām  kājām  veic 

riteņbraukšanu a tdarinātā jas kustības (14. a t
tēls). Pārm aiņus paceļot un nolaižot kājas, 
tās jāizstiepj līmeniski cik vien var tuvu 
grīdai. Arī stateniski kājas jāpaceļ pēc ie
spējas augstāk, līdz kam ēr tās ir iztaisnotas
ceļos. Visu laiku jāelpo vienmērīgi. _

15. Krūšu kurvja spēcināšana. 
Nometoties uz ceļiem tur ķerm eņa augš

daļu taisni un rokas stateniski paceltas vīrs 
galvas. T urot visu laiku m uguru taisni, lē
ni noliecas uz priekšu ar izstieptām  rokām, 
kam ēr roku plaukstas skaj- grīdu. Nolieco 
ties ar sēdvietu jāpadodas tik daudz atpa 
kaļ, lai nezaudētu līdzsvaru un nepakrist 
Ar elkoņos stipri izstieptām rokām  jāpado 
ķerm enis cik vien var uz priekšu. Rokas uz 
grīdas priekšā izplestas mazliet platāk par 
pleciem. Šai stāvoklī (skat. 15. attēlu) p ā r 
m aiņus jāizgrūž uz āru  un atkal jā sa rau j 
krūšu kurvis.

16. Mašīna.
Nometas četrrāpus uz grīdas, kā parūdīts 

16. attēlā. Neatlaižot rokas no grīdas, a t
velk ķermeni cik vien var atpakaļ, izelpo. 
Ieelpojot lēni padod ķerm eni, tu ro t to cik 
vien iespējams tuvu grīdai, uz priekšu, ka
mēr var ar zodu gandrīz skart grīdu. Mu
gura visu laiku iztaisnota.

17. Mašīnas 2. veids.
Ieņemot stāvokli četrrāpus, padodas ar 

sēdamo vietu cik vien var uz priekšu. Vē
dera m uskulātūra jāsaspīlē, kas jāsajū t. 
Stipri izliec m ugurkaulu uz augšu. Sākumā 
elkoņos leņķī saliektās rokas iztaisnojas. 
Plecu lāpstiņas paliek plati izplestas. No tā 
da stāvokļa (skat. 17. attēlu) lēni velk ķer
meni atpakaļ, kam ēr sēdvieta atduras gan
drīz uz papēžiem. Vēdera m uskulātūru, 
kas visu laiku saspīlēta, atslābina tikai tad, 
kad sasniegts sēdus stāvoklis. No šī s tā
vokļa jāveic m ašīnas kustības, kā aizrādīts 
iepriekšējā vingrojum ā (skat. 16. attēlu).



KO ĒDĪSIM PUSDIENAS?
noteikti nepareizi. Labi pagatavota vira var tad pieliek apm. vienu šķīvi sarīvētas mai- 
būt pilnīgi pietiekam s ēdiens vienām pusdie- zes. Kad saknes izvārījušās mīkstas, viru 
nām vai vakariņām , piekožot gabalu maizes, izberž caur sietu, liek vēlreiz uz uguns un, 
Vira nekādā ziņā nav obligāti jāvāra ja  vajadzīgs, pielej vēl vārošu ūdeni, pieliek 
ar gaļas buljonu. Ļotj labu buljonu mēs va- sāli un sakapātus zaļumus, 
ram pagatavot no dažādiem sakņu a tk ritu 
miem. Biezumu virai piešķir pāris karotes 
putraim u, miltu, grūbu vai maizes atliekas.
Tom ātu biezenis no pieliekam ā vai arī svai
gas garšvielas piešķir virai pēdējo „slīpēju
m u“. Un tā nu ķersim ies pie darba un vā
rīsim

labu kartupe|u viru.
1 kg kartupeļu, 40 g sviesta, 1 sīpols, 16 
si-lerijas galviņa, 1 pētersīlis, 2 burkāni, sāls.

Nomizotos, tvaikā izvārītos kartupeļus 
krietni sastam pā un sajauc ar sviestu un 
sali. Tad uzlej vārošu sakņu ūdeni, kurā 
*2— % stundas vārījies sīpols, selerija, pē
tersīlis un burkāni. Kartupeļu viru viegli 
uzvāra un izberž caur caurduri.

Maizes-sakņu vira.
Vi kg sagatavotu sakņu (burkāni, pētersī- Visvienkāršākā vira garšo labāk, ja to pā

ļi, puravi, selerijas) sagriež šķēlēs, attiecī- sniedz glītā traukā un piedevām dod sīki
Priekš kara mēs mēdzām viras uzskatīt 

tikai par ievadu kārtīgām  pusdienām vai vis- _
maz par ļoti niecīgu ēdienu. Taču tas bija gajā ūdens daudzumā izvāra pusm īkstus un sagrieztus grauzdētus baltmaizes gabaliņus.

SACHS
T. Melngalļa vadībā.

Partija Nr. 7.
Spēlēta kādu ACS „Atpūta un dzīvotpTiek.s“ 

turnīrā.
Baltie: J. Krūzkops. Melnie: M. Brakmanis.

1. d4, Zf6; 2. c4, eft; 3. Zf3, bfl; 4. Zc3, 
Lb7; 5. Lg5, Le7; 6. e3, Ze4; 7. Le7:, De7:; 
8. Ld3, Zg5; 9. h4, Zf3; 10. gf3, Db4; (no
lūks 'kavēt balto rokādi, bet spēcīgā centra 
dēļ ballie patu r karali centrā ar uzbrukum u 
flankos); 11. T b l, Zc6; 12. Tgl, g6; 13. h51, 
De7; 14. t'4, 0-0-0; 15. a3 (Pagatavo uzbru
kumu dām as flankam. Arī melniem bija 
nepieciešamsi paturēt K" centrā. Balto uz
brukum s viegli organizējam s ne tikai karaļa,

bet ai-ī dām as spārnā); 15. —, Thg8; 16. hg6, 2B); 36. Tf3, Dh2; 37. Zo5, Tce8; 3». Za6, 
hg6; 17. <16, Zb8; 18. b4! (ne Zb5 ar mata Kd8; 39. Zc5, un melniie padevās, 
d raudu Za7. Sekotu Zab, 19. Za7, Kb8,
20. Zb5 um ed5, tā  baltie pazaudētu tikai 
centru). 18. —, cG; 19. Da4, ab; 20. b6, 
ab5; 21. cb6, l>c5; 22. Kd2, ed5; 23. Da7, 
Kc7; 24. Tgol, d4; 25. Za4, de3>; 26. fe3. 
Da3; 27. Tc3, Da2 (balto no lūks dieplacēt 
melno dām u); 28>. Tb2, Dd5; 29. Db6, Kd6; 
30. e4, Dh5; 31. Le2, Dh2 (priekš iz&ķirošā 
uzbrukum a baltie varēja izslēgt: dāmu no 
spēlēsi Ar ceļojum u1 no a2> uz h2 tas bei
dzot sekmīgi panāk ts); 32. D©5, Kc7 (Ke6? 
De6); 33. bG, Kc8; 34. Dd6, Za6; 35. Th3! 
Df2. (Protamsi, D:T kļūda L:Za6 un mata 
draudu dēļ uz c7. 35. Th3 nepieciešams arī 
tādēļ, k a  35. Zc5 ar siekojošo e5. 36. Zab, 
Df4, 37. DDf4 dotu baltiem tikai figūru pret

K. Betiņ.s.
(Pi rmp ublicēj u ms.)

Mat& 2 gājienos.

Pareizā atrisinājum ā iznāks vārdi ar šādu T veidā. Kad darbs bija padarīts, būvuzņē- 
nozīmi: 1. Uguņošanas’ ierīce. 2. Skate. 3. mējs pavirši uzmeta tam skatu un sāka la- 
Upe Āzijā. 4. Pagaidu celtne. 5. Inžefiiera māīies: „Diegabikse, ne am atnieks! Vai es 
piederums. 6. Maizes paveids. 7. Izšķirīgs jum s neteicu, ka stutei un šķērskokam  jā-

būt vienādā garumā, bet jūs tomēr stuti esat 
uztaisījuši garāku. Zāģējiet nost!“ — „Vis
pirms izlabojiet savu acum ēru!“ vēsi atteica 
am atnieks. Kuram bija taisnība?

sasniegums.
Acumērs.

rz
Balsienu mīkla.

Kā. sauc šīs jaunkundzes^ līgavaini un no 
kurienes viņš?

Cik viesu pie galda?
Dzīvokļa saim nieka ēdam istabā viesi sēžas 

pie galda, bet apakšīrnieks students Pliksa- 
-liņš nav ielūgts. Viņam garlaicīgi. Viņš 
savā istabiņā dzird viesu čalu un prāto, 
kādi viesi tur- ielūgti un cik viņu ir. Pēc 
gaTHa runas visi saskartdina glāzītes, bet kas

Balsienus- an - ba - de - ea - ka- ķe - ne • . Ban Pliksaliņam  dos to prieku! Viņš skaita
-.'pa » set - 5a - te - uz - va ierakstīt vāji ap- Būvuzņēmējs p asū tīji galdniekam kādu gāz īšu  Šķindu — 28, .un taču savs P " e^ ņ  • 

« īm ētajos lodziņos. T rekni zīmētajos lodzi- palīgierīci, kas pagatavojam a no diviem v»e- „Tagad es zinu, cik tur pie galda sež. y  
' ņos visur vienāds balsiens, kas nav uzdots, nāda. garum a.baļķiem , savienojot tos burta saka. \  ai jus zināt, cik

Vizītkaršu mīkla.

LORA DOGSNAJA

’ * . .
Rīga*



Papildinašanas mīkla.
. a b . .  —• . . rv . . — . e .  — . ā . a  — . ek . — v . , s  — 

. . z — . r  . t .
Punktu vietā jāieraksta burti, lai varētu izlasīt kādu la t

viešu sakāmvārdu.

Atrisinājumi.
Krustvārdu mikla Nr. 4.

L ī m e n i s k i :  9. Lento. 4. Oāze. 7. Atoms. 9. Klabata. 
11. Ēkas. 13. Eras. 15. Solis. 16. Atsaka. 18. Iza. 20. Spa. 
23. Auikta. 25. Utis. 26. Slaists. 29. Epika. 30. Ailīse. 31. Isena.

S t a t e n i s k i :  1. Lodes. 2. Talsi. 3. Ota. 4. Oma. 5. Asites. 
6  Sausā (Daugava). 8, Obe. 9. Kalni ik s. 10. Araraits. 12. K. o. K. 
14. Aka. 17. Talka. 19. Zāles. 21. Putas. 22. Astra. 24. iii. 
27. Ape. 28. Ski.

Vizītkaršu mīkla.
Viņai garšo zemenes krējumā.

Slepenraksts.
A t s l ē g a s  v ā r d i :

Skurbulis Saulainām rokām
Ābecnieks atnāca burvis,

J)om s atslēdza smiedamies
Tuvredzība debesu durvis.

'  (Pastmarku stūrītis
„1942. g. pastmarkas diena“ Vācijā.

Sakarā ar „1942. g. pastm arkas dienu“ Vācijā iznākusi jauna 
marka violetā krāsā 6+ 24  fen. vērtībā, kā ari speciāls šīs die
nas zīmogs. Ar šo speciālzlmogu pastm arkas (tikai Austrumu 
apgabalā kursējošās) var apzīmogot ari mūsu krājēji Rīgas gal
venā pasta kantorī vācu dienesta pasta nodalījum ā (pēdējais lo
dziņš kreisā pusē).

Divas mūsu mārku sērijas par piemiņu zemes atbrīvošanai 
no boļševikiem.

1. Latgales atbrīvošanas sērija.
Pēc boļševiku izdzīšanas no Latgales 1920. g. pavasarī, to

reizējā Latvijas valdība tā paša gada 24. m artā izlaida piemiņas
m ārku sēriju — 
mūsu krājējiem  pa
zīstamās „Latgales 
atbrīvošanas mar- 
kas“. Šai sērijai bi
ja tikai 2 vērtības: 
50 kap. un 1 rublis. 
Markas zīmējis 
prof. R. Zarriņš, tās 
iespiestas akmens 
spiedumā uz vien
pusīgi apdrukātām  

(uegatavām) Bermonta - Avalova naudas zīmēm, robotas llMs 
un 1114.

50 kap. o l ī v a - r o z ā .....................  1.363.716 gab.
1 rublis zilzaļa-dzeltenbrūna . 999.972 „

Šai sērijai diezgan daudz dažādību, kufas visas nav atzī
mētas Michel’a u. c. katalogos. Vispirms, atšķirība zīmējumā 
katrā loksnē 27 m arkas ar „šauro roku“ apakšējai figūrai. V ienu 
reizi katrā 50 kap. loksnē ir m arka ar āķīti pie cipara 5 un katra 
1 rubļa loksnē m arka ar punktu zvaigznē. Gandrīz vienādā vai
rumā ir 1 1 ^  un 1114 robojumu. Krāsu toņi pie abām m arkam  
sastopami no gaišākā līdz tumšākam. Neliela daļa m ārku ie
spiesta uz plāna, caurspīdīga papīra.

1 un 2 latu mārku varianti.
1 un 2 latu m arkās ar veco ūdenszīmi (Michel’a Nr. 98 un 

99) sastopam i papīra un krāsu varianti, kuri līdz šim nav a t
zīmēti. Augšminēto m ārku iespiešanai izlietots krājum ā esošais 
50 un 100 rubļu papīrs, kas ir biezāks un stingrāks. Bez pa
pīra Šim iespiedumam izlietotas arī 50 un 100 rubļu krāsas 
1 lats iespiests tum šbrūnā-gaišbrunā un 2 lati — tumšzilā-gaišzilā 
krāsā, kam ēr vēlākie 1 un 2 latu iespiedumi iespiesti uz plānāka 
papīra un stipri gaišākos krāsu toņos. Skaitliski pirm ā iespie
duma m arkas ir mazāk, kādēļ variantu krājējiem  ieteicams savus 
dublētu krājum us pārbaudīt un tos papildināt. H. Riekstiņš.

Z I V J U

C E N T R Ā L E

R ĪG Ā , PARKA IE LĀ  6  
APV/ENO

KONSERVU FABRIKAS
„K A IJA  V  DAUGA VA 
„  IA TV/JA S KONSERVI

ZIVJU APGĀDU
— ----- ^  U N  — -

ZIVJU PĀRSTRĀDĀŠANAS 
UZŅĒMUMUS

L/EPĀ7Ā, V£NT5PiU,mKASMGĀ 
ROJĀJNOURĒSLOKĀ. SKULTĒ, 
A/NAŽOSvm RĪGAS JŪRMALĀ-.



„ SAKSIM AR KARTUPEĻIEM
Ja kaut kas nav kārtībā, tad mēs tagad sakām : nu jā, tas 

ir karš. To mēs sakām ari tad, kad lasām jaunas receptes, 
kur aizdara mazāk nekā miera laiku receptēs. Taču šodien 
gribētos teikt, ka karš atnesis kaut ko tīri noderīgu: proti, 
nam amātei, kurai tagad vairāk jālauza galva ģimenes paba
rošanai, jāpadom ā ari par dažādu barības vielu vēr
tību, par ko agrāk ne visai labprāt interesējām ies. Tagad 
svarīgākais ir jautājum s: kā pēc iespējas 
izm antot to, ko mēs varam  dabūt.

Nu, tad sāksim vispirms ar kartupeļiem.
Tiem piemīt teicamas barotājas īpašības, 
tos var dažādi sagatavot un, galvenais, tie 
mums katram  pie rokas. Protam s, mēs gri
bam no sava kartupeļu pūra gūt vislielāko 
iespējamo labumu. Un ja  tā, tad mēs k a r
tupeļus nevārām, bet sautējam  vai cepam.
Un tā kā tikai nedaudzām nam am ātēm  pie
der īpašs tvaikojam ais katls, kur kartupe)us 
izsautēt bez ūdens, tad mēs tos vienkārši 
sautējam pašu kartupeļu sulā. Ievērojot, ka 
kartupe)i satur apm. 48 proc. ūdens, tos ie
spējam s pagatavot ar nelielu taukvielu dau
dzum u. Kartupeļi sevišķi garšīgi, kad tos 
aizvākotā traukā sutina uz lēnas uguns, pa
mazām uguni palielinot. Uz lielas uguns* 
tie gan ātrāk  izcepas, taču prasa vairāk 
taukvielu. Sautējot vai cepot zaļus kartu 
peļus, mēs ietaupām  taukvielas, jo vārīti 
kartupeļi cepot prasa Vairāk taukvielu, pie 
tam pilnīgi zaudējot vērtību. Tā tad — ja 
lietojam ceptus kartupeļus, tad nekādā ziņā 
tos iepriekš nenovārīt. Turklāt, pagatavo
jot kartupeļus pašu sulā, ar nelielu tauk
vielu piedevu, un tādējādi izm antojot kartupeļu barotāju vēr
tību visā pilnībā, mēs organism a prasības apm ierināsim  ar 
mazāku dauzumu, bet ēdīsim ar lielāku baudu, kas savukārt 
veicina labāku sagremošanu.

Galvenais noteikums: traukam  labi jānoslēdzas. T ā
dā gadījum ā mēs ar ēdam karoti kausēta sviesta izcepsim 
veselu kilogramu sakņu. Mēs ietaupām  arī laiku, jo aizvā- 
koti dārzāji ātrāk  gatavojas. Tā tad mums vajaga arī mazāk 
kurinām ā. Lietojot pannu (ari elektrisko), to var cieši no
slēgt ar katla vāku vai šķīvi..

Kartupeļus mēs varam cept eļļā, taukos, vai sviestā. Bet 
tas nenozīmē vis to, ka mēs paņemsim ēdam karoti no mūsu 
200 gramu paciņas. Sviests vispirms jāuzvāra, jā ļau j tam 
nostāties, tad nosmeļ putas, jo vērtīgs ir tikai dzidrais sviests. 
Piena daļas, kas paliek trauka dibenā, var izm antot ci
tur. Mazbērna barībā tās labāk nelietot, lai bērna organism s 
neiegūtu pārāk daudz skābes.

Kausēt sviestu? Atdalīt piena daļas? Vai tas nav iz
šķērdīgi? Gluži otrādi: cepot ar nekausētu sviestu ēdiens 
bieži piedeg, kaut arī mēs ņemtu divkāršotu sviesta daudzu
mu, jo  sviesta piendaļas veicina piedegumu. O trkārt, kausē
jo t sviestu, atdalām  kaitīgās skābes un tā tad taupām  vese
lību. Katrā ziņā ir ekonomiski aprēķināt, cik sviesta nedēļā 
varam  ziedot ēdienu gatavošanai, un šo daudzumu izkausēt.

Ja  māte kādreiz paskatītos savā drēbju 
skapi, tad allaž atrastos kāds tērps, kas 
vai nu kļuvis pamazs vai arī citas vainas 
dēļ nav vairs ērti valkājam s. Bez lielas gal
vas lauzīšanas var pateikt, ka tu r iznāks 
jauna rota Maijai vai Jurītim  — kuram  nu 
tā vairāk vajadzīga. Šoreiz izvilkām no 
skapja tērpu, kas sastāv no svārkiem un 
vestes. Maijai te iznāk lieliska bolero klei
tiņa, bet, ja laimests kritis Jurītim , tad 
darba vēl mazāk — vestes piegriezums p a
liek gandrīz tas pats.

Jum s salst? — Man
gan ne!

Kam gadās būt kopā ar bērniem, tam 
bieži būs jādzird  lūgums: „Lūdzi», uzzīmē 
man kau t ko!“ Tas tad ir vien» mo tiem' 
retajiem  mirkļiem;, kad mēs p a r  savām spē
jām  mācāmies spriest drusku pieticīgāk 
nekā parasti. Ar lielām.' mokām' gan ltaut 
ko dabūjam  gatavu un ta d  krietni vien 
nobrīnām ies, cik grūti uzzīmēt zirgu tā, 
lai tas neizskatītos kā suns. Nu, bērni 
mēdz būt pateicīgi un nav pārāk k ri
tiski. Kas reiz redzējis, kādā laimē 
un izibrlnā bērni nolūkojas veiklā, zīmētājā, 
kas dažos mirk]os uzbur uz papīra dzīvnie
kus, cilvēkus, kokus un m ājas, tas a rī pats 
vēlējies bū t kubā krusttēva vai k rustm ātes 
vietā. Un tiešām, nav grūti m azliet izkopt 
savas spējas, lai darītu  m azajiem  prieku.

Pietiks dažu stundu un nedaudz pacietī
bas, lai piesavinātos mākslu „uzzīmēt kaut 
ko“. Vispirms jāiegādājas daži paraugi, 
kas nedaudzās raksturīgās līn ijās  parāda 
lāča, zaķa vai citu kustoņu „pirm veidu“. 
Šie paraugi labi jānovēro utn tad ar zī
muli viegli jāvelk pa tām pašām līnijām , lai 
ievingrināitu rokas m uskuļus. Tad biildīte 
jāzīmē tik bieži, kam ēr mēs to esam, tā 
teikt, iemācSju&ies no galvas. Un ar laiku 
varēsim savu  lācii, lauvu un ziloni dažos 
vilcienos uzburt uz papīra mazo draugu 
acu priekšā. Bērniem jo sevišķi patīk zī
mējumi vienā vilcienā, kur zīmulis ne 
mirkli neatrau jas no papīra un nepārtrauc 
līmju. - P - J r * :  I

KA UZGLABAT MAIZI
Ja jūs dažādas maizes šķirnes glabājat kopā vienā kastē, 

tad bieži gadās, ka tā paliek m itra un negaršīga un ātri ap
pelē. Mazs trauciņš ar sāli, ko novietojam kastes vienā stūrī, 
ir brīnum daris, kas pasargā maizi no pelēšanas. Sāls uzsūc 
sevī lielo daļu mitrum a.

Attēlā pa labi: sausu maizi, ko gribam izm antot ēdiena 
gatavošanai un iemērkt, vispirms 'ab i aprīvējam  no visām pu
sēm. Tā maizi atbrīvojam  no garozas, kas ļoti lēni m irkst 
un iegūstam rīvmaizi.

N 0  MATĒS TĒRPA



TASS atsauc ziņas, it kā 
Staļins ar Idenu būtu vieno
jušies, ka Bosfors un Dar- 
daneļi jipak|auj Padomju 
savienībai

o+JaU;
X « . . .

T A S  S'# ž i d i ņ s: „Pie Mozus bārdem! 1 Ka es jumseni sak. 
(tupušu Staļiii nr 111 u/ ilrusetņ negrib tās Durdaueles vai

Bosfores!“

K U R PN IE K U  A R TELIS „STAĻINA ZĀBAKS*
1940. gadā, kad pēc boļševiku parauga 

pārkārtoja visu Latvijas saimniecisko dzīvi, 
septiņi žīdi nodibināja kurpnieku arteli „Sta
ļina zābaks“. Viņi atņēm a trijiem  latviešu 
kurpniekiem viņu privātās darbnīcas un 
am atniekus nodarbināja par noteiktu dienas 
algu, bet paši sevi ievēlēja arteļa vadībā. 
Firmā darbības mēneša beigās šis artelis bi
ja pagatavojis 28 pārus zābaku, ko node
va attiecīgam valsts tirdzniecības uzņēmu
mam. Gaidot naudu, septiņi žīdi sāka dalīt 
arteļa pefņu. Pēc ilgām debatēm nobalsoja, 
ka jādala septiņās līdzīgās daļās. Tā kā 
neviens nezināja, cik par zābakiem gostorgs 
maksās, nolēma izrēķināt, par cik pāriem 
zābaku katram  jāsaņem . Arteļa plānotājs 
Iciks Zilberfukss paņēma papīru un izdalīja 
28 uz 7 šādi:

— Eks divem septine neiet eksē, tamdēļ 
dalīs astone. Eks astone septine ēt vēnreiz:

28 : 7 =  1
-  7 

21

— Atlike apale 21. Eks difdesmit vēne sep
tine ēt eksē trīs raiz:

28 : 7 =  13
-  7 

21
—21

— Katers saņem par 13 pārem! — Arteļa 
proforgs Smulis Feiglingsons ņēmās pārrē
ķināt ar saskaitīšanu, la? nebūtu kļūdas:

13 .
13 
13 

+  13 
13 
13 
13 
21

± 2
28

— Trīs un trīs ir sese, — viņš skaitīja, 
— sese un trīs ir dev ine. . .  T rijniekus sa
skaitot, iznāca 21, to viņš pierakstīja; tad 
skaitīja tālāk: — Vēns un vēns ir d iv e . . . 
Iznāca 7; to viņš parakstīja zem 21 un sa 
skaitīja. Hiktig gan: katram  trīspacm it, p a 
visam difdesmitaston!

Arteļa priekšsēdētājs Movša Kontarovičs 
nolēma pārbaudīt ar reizināšanu:

13 
X  7 

21 

± _ 7  
28

— Septin reiz trīs — difdesmitvēni, — to 
viņš uzraksta. — Septiņreiz pa vēns — sep
tin, — ari to viņš uzraksta, un kad saskaita, 
tiešām iznāk 28.

Četri pārējie vairs nerēķināja, jo lieta 
skaidra: no visas arteļa produkcijas — 28 
pāliem zābaku, uz katra no septiņiem žī
diem iznāk 13 pāri! Drusku anekdotiski, 
bet tāda jau bija visa viņu saimniekošana.

Ž. C.

PIRMĀ DOMA. 
„Biedri, arī ģenerā

lis Ziema nevar mums 
vairs palīdzēt!“

„Ko, vai ari viņu 
Sta|ins licis nošaut?“ 

(„Simplicissimus“)

N ES V ĒTĀ TKISVIEN1BA:
Domā stumt un tiek stumti.

(„K ladderadatseb“)

1942. ļ|. jaungads Vašingtonā.
(„Das Reich“)

Kurpnieku arteļa 
„Staļina zābaks“ va
dība aprēķina peļ

ņu.

Pēdējā vēlēšanās.
Padomju savienībā notverts un notiesāts 

uz nāvi kāds kram plauzis un laupītājs. 
Pirm s nošaušanas viņš lūdz to vēl uzņemt 
boļševiku partijā.

„Kādēļ?“ viņam jautā. „Tas taču tikpat 
vairs nepalīdzēs.“

„Lai nepalīdz,“ viņš atbild. „Tad vismaz 
būs par vienu īstu nelieti m azāk!“



J. Raiņa drām a „Mīla stiprāka par nāvi* 
Dailes teātrī. F rīda — Olga Krūm iņa, Ja- 

kubuvskis — Kārlis Veics.

.Maija — Irm a Laiva, Heils
ķelsons.

Rīgas Latviešu teātris uzsācis darbību bij. 
Nacionālā teātra telpās, atklāšanas izrādei 
kā sengaidītu viesi izvēlēdamies Blaumani, 
iesildot skatītāju  sirdis ar lugu „No saldenās 
pudeles“.

Uz skatuves redzam a gandrīz vai visa sen 
pazīstam ā un iemīļotā teātra aktieru saime
— tur L. Špīlberģe — Ezernieku māte — 
gauži norūpējusies par savas meitas Marijas 
neiecietību pret daudzajiem  preciniekiem, 
bet Milda Zīlava ir nedomā tos pacienāt no 
saldenās pudeles . . .  A. Klinte jau  p ir
m ajā cēlienā visus iepriecina ar savu iejū
tīgo, sirsnīgi naivo Auces tēlu, bet E. Ezer- 
niece — Lavīze — jau parādoties vien ar 
lielo cūku kaujam o tuteni rokās, tūlīt ieved 
kārtību. Tādas kā redzētas ūsas, kas ne
gribot modina gluži baigas atm iņas, pīpi ar 
līku kātu iespraudis zobos K. Lagzdiņš, ar 
to vēl vairāk pasvītrodam s slinkā, blēdīgā 
un kašķīgā Kriša raksturīgos vaibstus. Acis 
un sirdi iepriecina staltais Mārtiņš — R.

L. Fodora luga „Gata
vības apliecība“ Tau
tas teātri. Skolniece — 
O. Odre, Dr. Rlchtigs 

— E. Silgailis.

polis gandrīz uzvar Maiju, bet, lai nebūtu 
viņam jāpadodas, Maija labāk dodas nāvē, 
palikdam a uzticīga savam saderinātam .

Uzvedumu iestudējis režisors K. Veics, 
reizē tēlodams arī kareivīgo poli Jakubovski. 
Apgarotu, iekšķīgi spēcīgu Maijas tēlu ra 
dījusi 1. Laiva, bet dārznieku Heilu tēlo 
Alb. Miķelsons. Pārējās lomās vēl redzami
— L. Šmits — Skudrītis, Z. Šiliņa — Lī- 
ziņa, E. Ferda — krogus Grietiņa, O. Krū
miņa — Frīda u. c. Dziesmas un dejas 
komponējis M. Zariņš. Dekorācijas dari
nājis O. Skulme.
'  L. Fodora lugu „Gatavības apliecība“, 
kurā risinātas skolotāju un skolnieku attie
cības, reizē rādot arī psīcholoģiski zīmīgas, 
dziļi cilvēcīgas īpašības draudzības, m īlestī
bas un pienākum a priekšā, režisora J. Ju- 
rovska vadībā iestudējis Tautas teātris. GaL 
vēnās lomās — M. Štāle, O. Starka-Sten- 
dere, A. Skuja, V. Silenieks, E. Silgailis u. c.

Alberts Mi-

Dekorators V. Valdmaois.

Mucenieks, netrūkst arī J. Lejiņa — Pi- 
čuka, M. Vērdiņa — Taukšķa un P. Dumpja
— Rindēna.

Jaunajā „No saldenās pudeles“ uzvedumā 
režisors A. Amtmanis-Briedītis šoreiz svīt
rojis visu lieko, turēdam ies cieši pie 
Blaumaņa teksta. Tā šoreiz izpaliek dzies
mas un dejas, kas bija iespraustas iepriek
šējos uzvedumos, bet respektēts autors, iz
veidojot Blaumaņa iecerētos varoņus reāli- 
psīchologiskā tēlojumā. Uzveduma garam 
pieskaņotas dekorācijas veidojis J. Dzenis.

‘  J. Raiņa drāma „Mīla stiprāka par nāvi“ 
Dailes teātrī.

Teiksm ainās Turaidas Rozes mīlas traģē
diju, kas kādreiz norisinājusies Krimuldas 
un Turaidas apkārtnē, ar drausm u izskaņu 
noslēdzoties Gūtmaņa alā, redzam atkal uz 
Dailes teātra  skatuves.

Kara laukā atrastās meitenes Maijas gai
šais, leģendārais tēls Raiņa drām ā „Mīla 
stiprāka par nāvi“ izveidots par drošu un 
stipru personību, kas skaudri cīnās par sa
vas lielās mīlas piepildījum u. Ar savu 
skaistum u un dvēseles spēku Maija ne tikai 
valdzina cilvēkus, bet spēj arī valdīt par 
tiem, kādēļ ļaudis tai piedēvējuši burves 
spēku. Maijas tuvumā rām s top v istrakā
kais krogus dauzoņa, un pat putni droši 
laižas Maijas atvērtajā logā. Maija spēj 
savaldīt arī sava līgavaiņa, krietnā dārz
nieka Heila lielo greizsirdību, kad viņu 
starpā pūlas nostāties nevaldāmais, mežo
nīgais poļu virsnieks Jakubovskis, bet pret 
pana varmācīgo kaislību Maija beidzot vairs 
nespēj cīnīties. Ar viltību un rup ju  spēku

R. Blaumaņa luga „No saldenās pudeles“ 
Rīgas Latviešu teātrī. Marija — Milda Zī

lava, Mārtiņš — Rūdolfs Mucenieks.

Auee — Anta Klinte, 
Pltnks — Jānis Lejiņi.



Darbību sākot, Rīgas Latviešu teātris rāda 
Rūdolfa Blaumaņa lugu „No saldenās 
pudeles“. Ezerlauku māte (Ludmila Špīl- 
b**rge), Lavīze (Emma Ezeriņa), Marija 

(Milda Zīlava).

Neraugoties uz kara apstāk
ļiem. vācu tkbuai rūpniecībā 
darbi rosīgi turpinās. Jaunās 
vācu filmu mākslas pam atā 
likts princips, ka filmai jā izceļ 
un jāstiprina tau tas radošais 
gars. Filmai jābūt virzītājai 
un ceļa rādītājai. Blakus no
pietna satura m ākslas filmām 
gatavo ari vieglākas jau trības 
filmas atpūtas brīžiem.

! .n t*n f ,

" " A ? ' 
- ' • « i ,  s  4

Un
. _ ftlrog  *era/((

Valodu zināšana atvieglo ceļu uz 
ku ltū ras apcirkņiem . Arodbiedrību 
centrālā» savienības organizētos vā
cu valodas kursos strādniekiem  ir 
izdevība iemācīties šo valoda», lai 
varēju smelties vērtīgas atziņas vā
cu tau tas ku ltū ras bagātajos ap 
cirkņos. .Šo izdevību tūkstoši la t
viešu darba laužu iznnanto ar p rie
ku, jo vairāik kā gadu bij. Latvijas 
brīvvalsts teritorija bija atgriezta 
no jebkādas ku ltū ras saskares ar 
Vakareiropu un žīdu - boļševiku 
vara centā» ar visām saiknēm izra
vēt visu to, kas kulturālā ziņā liktu 
mums atcerēties Vakareiropu. Aip- 
mācīi>as notiek grupās a r 2()—25 
klausītājiem  katrā.

Kāda ACS vācu valodas kursantu  
grupa ar kursu vadītāju — uni
versitātes lektoru A. Springu.



ela uz senu tradīciju
/^7cncrālkom isārs valsts padom- 
J  nieks Dr. Drechslers, atklā- 

*> dams m ākslas izstādi Rīgā, — 
izstādi, kurā piedalās nevien dau
dzi mūsu m ākslinieki, bet arī 
mākslinieki - frontes karavīri, — 
savā rim t atzīm ēja mūsu zemes 
mākslas darbu lielo radniecību ar

dažiem Lielvācijas novadiem. IV 
svītrodams pastāvošos ciešākos sa
karus abu zemju tautas māksla, 
generālkom isārs aplūkoja arī Rj. 
gas celtniecības ievērojam ākos pa
raugus — Doma un boļševiku tīši 
nopostīto Sv. Pētera baznīcu. Pa
kavējies pie šo abu celtņu pārstei

i ’iiiu (icistaiite - Kovaļevska — .Meitene ba/.niea.

V  Hoļļilanuvs - Ikļskis — Ķērnu koris.

M. Celmiņa — Egles.

dzošas radniecības ar līdzīgām celtnēm Lībekā 
Raceburgā un Rostokā, ģenerālkom isārs piegriezās 
šodienas (pēdējos simts gados) tēlojošai mākslai, 
kas nav ļāvusi ietekmēties no Pēterpils akadēm i
jas (izņemot nedaudzus māksliniekus), kā to va
rēja sagaidīt divi simti gadu ilgajā krievu virs
kundzības laikā, bet gluži otrādi — plaukusi kul- 
tūrālās attiecībās ar Vāciju. To liecinot apstāk
lis — daudzo šejienes mākslinieku izglītības smel
šanās Drēzdenē, Diseldorfā un Minchenē. Daudzi 
no šiem māksliniekiem palikuši Vācijā, pat dar
bojušies par profesoriem  vācu akadēm ijā.

„ . . . Mēs tā tad redzam, ka gadu simteņiem ilgi 
kultūras un mākslas vērtību apm aiņa starp  Vā
ciju un Austrumu apgabalu nesusi bagātīgu svē
tību. Mēs tādēļ ar tiesību ceram, lai šīs kultūrālo 
un m āksliniecisko vērtību apm aiņas daudzpusīgās 
tradicijas atkal atsāktu un nākotnē visdzīvākā 
kārtā  koptu un visiem spēkiem izveidotu . .

Arī par tekošā laika m ākslas attīstību runādams, 
generālkom isārs velk paralēlēs starp  mūsu un 
Lielvācijas m ākslinieku ieskatu m aiņu attiecībā 
par mākslinieciskās pēdējās izglītības iegūšanas 
iespējamību tikai ārzemēs, piem., Parīzē vai Ro
mā. „ . . .  Sos ieskatus,“ teica generālkomisūrs. 

„uzvarējuši Centieni —  dibinoties uz savas zemes 

mākslas tradicijām , sakņojoties zemē un asi

nīs — līdzināt jaunus ceļus ar lauku cbtīvi un



darbi* saistītai un nopietnai m āk
slai. Šie centieni devuši redzamus 
panākumus, un, pēc mana a t
zinuma. mums jādara viss, lai 
palīdzēti; šiem māksliniekiem, kuri. 
pateicoties vipu atbildības sa
jūtai un radīšanas spējām, kā 
arī am atnieciskajai prasmei, nes 
sevī aicinājum u pildīt, atm o
dināt un mākslinieciski atvei
dot katrā tautā un tās zemē snau
došās pamatvērtības. Pie tiem mēs 
pieskaitām no vecākās paaudzes 
•Jāni Rozentālu, Johanu Valteru- 
Kuravu, Richardu Zarriņu un ta 
gadējo šis zemes vecmeistaru pro
fesoru Vilhelmu Purvīti.

Savu uzrunu gribētu noslēgt ar 
apliecinājumu, ka mana interese 
un gādība arī turpm āk būs veltīta 
kultūras un sevišķi mākslas a ttī
stībai.“ *

Ik dien&s pārpildītās izstādes tel
pas, gan Lielvācijas arm ijas k a ra 
vīriem, gan civiliem apm eklētājiem , 
kā ari tas, ka daudzus m ākslas d a r
bus ieguvis Reichskomisāriāts, Ģe- 
nerālkomisāriāts, Apgabala komisā- 
nāts un privātie mākslas krājēji, 
labākā liecība par senu tradiciju  
atsākumu mākslā.

šinī num urā, ierobežoto telpu 
dēļ, ievietojam tikai daļu Reichs- 
komisāriāta iegūto darbu attēlu.

*

Ārijs Skridc — Ventspils osta.



litra pudelēs, pu kl- 
Iramam katrā, buljonu 

rbncentrājtu izsūta *Vienī- 
bas“ un Rīgas 2. tirdzniecī
bas uzņēmuma veikaliem, 
kur vērtīgo uzturvielu saņem 

patērētāji.

JAUNAS 
UZTURVIELAS 

TAUTAS 
VESELĪBAI

Ontrsviedes 
aparātos no 
alus rauga 
masas atdala 
Heko ūdeni 
un rauga šū
nu apvalku, 
iegūstot tīru 

buljonu.

ubrikas laboratorija izstrādā metodes jau
nu vītāmīnu iiu hormonu preparātu Izgata 

vofianai.

Jaunais laiks, atbrīvojis cilvēkus no boļševisma verdzības 
žņaugiem, izraisījis jaunu  darba rosmi, jaunu iniciātīvu. Bez 
speciālām celtnēm un komplicētām iekārtām , bez iepriekšējas 
reklām as Rīgā jau 4 mēnešus darbojas vītāmīnu un hormonu 
fabrika inž. ķīm. A. Ošiņa vadībā, ražojot augstvērtīgu buljona 
koncentrātu ar bagātīgu B vītām īna saturu.

B vītāmīns nepieciešams dzīvam organism am  kā vielu mai
ņas rosinātājs un nervu sistēmas darbības rēgulētājs. Tas se
višķi vajadzīgs mātēm - zīdītājām  un bērniem. Ikdienas uzturā 
B vītāmīnu organism am  sniedz rup ja rudzu, kviešu vai miežu 
maize, bet baltm aizei šī vītāmīna nav. B vītāmīna trūkum s rada 
slimību, ko pazīst ar nosaukum u — beriberi.

Par izejvielu jaunā uztura līdzekļa pagatavošanai lieto alus 
raugu, kas pēc vītāmīnologu pētījum iem  ir viens no bagātākiem 
B vītām īna avotiem. Vācijā šī vītām īna iegūšanai no alus rauga 
Hamelnā jau ilgus gadus darbojās plaša vītāmīnu fabrika, kuras 
ražojum us priekš kara eksportēja uz ārvalstīm . Tagad fabrikas 
ražojum i ir vērtīga piedeva frontes cīnītāju  uzturam . Jaunā fab
rika pārstrādā visu Rīgas brūžu alus raugu, iegūstot ap 100 kg 
buljona koncentrāta dienā. Bez bagātīgā B vītām īna satura, bul
jona koncentrātā atrodas arī smadzeņu barotā ja viela lecitīns, 
fosforskābe un sēra savienojumi, kas nepieciešami kārtīgai sirds 
darbībai. Buljona koncentrātu var lietot kā piedevu sakņu zu
pām, mērcēm, salātiem. Garšīgu buljonu var pagatavot arī kon
centrātu atšķaidot ar vārošu ūdeni attiecībās 1:10, vai 4—5 tēj
karotes glāzē ūdens.

Jaunās vītāmīnu un horm onu fabrikas darbs vēl tikai sāku
mā, bet fabrikas vadītāju iniciātīva tai paver plašas izredzes nā
kotnē. Jau  tagad fabrika no alus rauga un saknēm uzsākusi ga
tavot mērci, kas bez B vītāmīna satur arī daudz C vītāmīna. 
F abrikas laborātorijā pabeigti mēģinājumi C vītām īna iegūšanai 
no skujām, un šī preparāta ražošanu cer uzsākt visā drīzumā. 
F abrikas farm ācijas daļas vadītājs mag. pharm . J. Ruditis labo
ra to rijā  sekmīgi veic pētījum us par dažādu hormonu ražošanu 
no dzīvnieku dziedzeriem, ko lopkautuves līdz Šim neizmanto. 
Nav tālu laiks, kad tautas veselības uzturētājus hormonus, ko 
līdz šim ieveda no ārzemēm, tabletēs un am pulās ražos Rīgas 
vītāmīnu un horm onu fabrika. ' J. M.

Lai vitāmīniem bagātais buljons iegūtu va
jadzīgo koncentrāciju, to tvaicē vakuuma 

aparātā.

No alus brū
žiem saņem
to raugu vis
pirms skalo 

īpašos ak
mens kubu- 
los, atdalot 
liekās rūgtu- 

ina vielas.



ILLUSTRETS NEDEĻAS ŽURNĀLS „LAIKMETS“. Atb. izdevējs ARTURS FREI MANIS. Atn. redaktors EDUARDS TŪBELIS 
Atb. redaktora vietnieks ALBERTS PRANDE. Žurnāla „Laikm ets“ redakcija un apgāds Rīgā, Kaļķu ielā 25. 
Numurs maksā 30 Rpf. Abonēšanas maiksa par febr. un m arta mēn. kopa RM 2,40. Abonementu pieņem visās 
pasta iestādēs. N ākam ais numurs iznāks 13. februārī. Tālruņi: Atbildīgais redaktors 22588, redakcija 22614.

47(6)242. ,.DZ. i. O sa *  spiestuve Rīgā, K alēja felft 29.

I ^°komotive, kas ga
diem ilgi galējusi 
lūžņos, pēc izlabo
šanas kalpos kā 
«fcinējspēks „Izej
vielas“ lupatu fab

rikā.
No metalla lūžņiem veidojas jaunas darba ma£īna*> 

un velosipedi.

Židiski-boļševistiskā ** 
propagandas literatūra ^  ļ'ģ  % 
derīga tikai kā maku- " 

lātūra.

Miljonu vērtības no mazvērtīgiem atkritumiem
I litēm iekārtota pudeļu mazgātuve. Mēcba- 
s niskā darbnīcā visa iekārta, darbgaldi un
II „Vai jūsu m ājās nav kādas vecas, nederī- 
1 gas lieias?“ — ar šādu vaicājumu pilsētu

namus un dzīvokļus apstaigā uzņēmuma 
„Izejviela“ daudzie aģenti — vecu, nolie
totu mantu vācēji. Dažādi nevērtīgi sīkumi 

“ vienmēr atradīsies katrā ģimenē, katrā 
u saimniecībā. Mums viņi vairs nav derīgi, 
a kādēļ aizceļo uz atkritum u tvertni vai aiz

ņem kādu nomaļāku stūri. Ja lūžņu un at- 
s kritumu vākšana pārstrādāšanai rūpnīcās 

bija tautsaimnieciski svarīgs pasākum s mie
ra laikos, tad jo sevišķi nozīmīgs tas ir 
kapa laikā. Tad svaigās jēlvielas sekmīgi 
aizstāj lūžņi un atkritum i. Savākti lielos 
vairumos, tie dod darbu fabrikām , bet pa
tērētājiem nepieciešamās jaunās preces.

, „Izejvielas“ vākšanas punktu tīkls plaši iz
vērsts visā Latvijas teritorijā. Rīgas pilsēta 
sadalīta 25 iecirkņos ar savākšanas punktu 
un aģentiem katrā iecirknī. 15 lielākās pil
sētās darbojas „Izejvielas“ nodaļas, bet vāk
šanas darbā laukos caur „Turību“ piesaistītas 
ap 250 lauku patērētāju biedrības. Savākto 
priekšmetu izvērtēšana paplašināta, iekār
tojot pie „Izejvielas“ noliktavām Rīgā da
žādas darbnīcas, lai atšķirotās vērtīgākās 
mantas pēc pārveidošanas un rem onta no
dotu atpakaļ patērētājiem . Drēbnieku darb
nīca no novalkātiem karavīru apģērbiem iz
gatavojusi jau ap 100 darba tērpu fabriku 
strādniekiem. Kurpnieku darbnīca izmanto 
novalkatus apavus un vecus ādu gabalus, 
gatavojot jaunus darba apavus, tūbas rīta 
kurpes, zirgu aizjūgus. Jau  pirm ajā darb ī
bas mēnesī — janvārī pagatavots ap 200 
P»ru apavu. Aptieku apgādei ar zāļu pude
lītēm iekārtota pudeļu mazgātuve. Mēcha- 
niskn darbnīcā visa iekārta, darbgaldi un 
darba rīki izlasīti un izveidoti no veciem 
lūžņiem. No lūžņiem pagatavota smagā

autom ašīna un nodota arm ijai. No lūžņiem 
gatavos velosipedu rām jus Un varbūt ari 
veselus velosipedus. No lūžņiem izlasīto un 
salaboto metalla preču pārdošanai iekārto 
pat īpašu veikalu.

Savākto lūžņu un atkritum u lielākais vai
rums tomēr aiziet fabrikām  pārstrādāšanai 
jaunos materiālos un precēs. Tekstilfabri- 
kas no savāktām lupatām varēs izgatavot 
tūkstošiem metru jaunu audumu. Gumijas 
atkritum us Rīgas gumijas fabrikas p ā rstrā 
dā jaunās galošās un zābakos. No kauliem 
ražo tecbniskos taukus ziepju vārīšanai, 
līmi un kaulu miltus zemes mēslošanai. 
Papīra fabrikas izmanto visus papīra a tk ri
tumus jauna papīra ražošanai. No sadauzī
tām stikla drumslām top jauni stikla trauki. 
Ari metalla lūžņi kļūst lietojami pēc pār- 
kausēšanas. „Izejvielas“ noliktavās Rīgā 
patlaban atrodas lūžņi un atkritum i par 
apm. pusmiljonu mārku, bet pēc pārstrādā
šanas tie dos jaunas vērtības daudzu mil
jonu vērtībā.

Lūžņu un atkritum u vākšanā tomēr ne
pieciešama vēl lielāka iedzīvotāju līdzda
lība. Daudzu rūpnīcu darba iespējas un p ir
mās nepieciešamības preču apgāde pašreizē
jos apstākļos atkarīga no tā; ciik iedzīvotāji 
nodos veco, pārstrādājam o materiālu. Kā
das tiesības mums prasīt palielinātu ziepju 
devu vai lieku metru auduma, ja ziepju vā
rīšanai nepieciešamos kaulus un audum u 
pagatavošanai vajadzīgās lupatas nevērīgi 
aizmetam atkritum os. Ja karavīri frontē 
pašaizliedzīgi sargā mūsu dzīvību un b rī
vību, tad arī aizmugurei neatlaidīgi jārfipē- 
jas par visa nepieciešamā sagādi. Un to 
mēs varēsim ievērojami sekmēt, ja visu no
lietoto un lieko savāksim.

Kurpnieku darbnīcā no ādas. atkritumiem ik diena» top 
jauni zābaki un zirgu aizjūga piederumi.

Drebnieku darbnīcā nolietoti karavīru tērpi parvērSas 
darba apģērbos rūpnīcu strādniekiem



'Sarmota d,


